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”O carieră e ca o partidă de 
şah. Trebuie să te gândeşti 
înainte la următoarele cinci 

mutări.”
Michael Jackson
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Propunerea târzie a preşedintelui Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, de suspendare a 
preşedintelui Băsescu în ultimele lui zile de 

mandat, când parlamentarii n‑au prididit nici măcar 
să dea, de pildă, o lege pentru protejarea bolnavi‑
lor de cancer, când iar „nu mai sunt bani” şi pentru 
ei, demonstrează câtă nevoie… am avea de parla‑
mentarii noştri! Pentru sănătate, educaţie, cercetare 
sau sport trebuie fonduri, dar şi soluţii, nu doar pu‑
ţinii bani irosiţi acum datorită corupţiei şi prostiei! 
Parlamentarii, că tot se plimbă ei prin lume în schim‑
buri de experienţă tocmai pentru astfel de lucruri, nu 
vin însă cu proceduri noi, cu parteneriate salvatoa‑
re. Iar parlamentarii chiar de‑aia există: să facă şi să 
schimbe legi, nu să ridice din umeri!

I‑am propus, de pildă, unui parlamentar din 
Comisia juridică a Camerei, chiar preşedintelui co‑
misiei, Bogdan Ciucă, gălăţean cu multe proiecte de 
lege iniţiate, să adapteze pentru România imperfecta 
lege a sponsorizării, s‑o facă utilă nouă şi statului, 
astfel încât donatorii să simtă că au de câştigat nu 
numai moral dacă oferă ceva, iar sponsorizările să 
crească. Şi nu este vorba de sponsorizat doar nişte 
cărţi, ci în primul rând, aşa cum se face în Occident, 

de bani pentru Sănătate, ajutor social, sport de per‑
formanţă, cercetare! S‑a arătat interesat şi aştept încă 
să văd că legea care ar mai degreva statul de cheltu‑
ieli şi ar încuraja mecenatul autentic va fi şi la noi una 
corectă, limpede şi eficientă.

Se dau legi peste legi care protejează doar câte 

un grupuleţ, să mai înhaţe nişte proprietăţi, să mai 
taie păduri, să evacueze case memoriale, nu şi măsuri 
care să ne apere de violenţă, jafuri şi umilinţă! De cu‑
rând, încă două case gălăţene vechi au intrat în circu‑
itul cunoscut al distrugerii: retrocedare, abandonare 
fără pază hoţilor săraci de cărămizi. Sunt case de di‑
naintea Primului Război Mondial, chiar dacă nu sunt 

protejate şi nu se află pe lista de patrimoniu. Direcţia 
de Cultură a luat legătura cu Primăria şi a încercat să 
vorbească şi cu proprietarul caselor, însă, îmi explica 
un consilier, nu se pot lua şi măsuri punitive decât în 
privinţa imobilelor din patrimoniul istoric şi cultural. 
Legislaţia noastră ridică din umeri! Dar, zic şi eu, de 
îndată ce avem un caz, ca acum, n‑am putea iniţia o 
lege? “Avem” parlamentari gălăţeni care pot fi con‑
tactaţi! Deputatul Florin Pâslaru, de pildă, este chiar 
secretar al Comisiei de Cultură a Camerei! Am văzut 
însă scepticismul în ochii consilierului şi‑l înţeleg: în‑
tr‑adevăr, nici Pâslaru nu ne‑a onorat decât cu promi‑
siuni şi cu prezenţa la nişte evenimente culturale. Nu 
şi‑a legat numele de ceva, în afară de… scrumbie.

Ar trebui să‑i obligăm pe parlamentari să meargă 
la serviciu şi pentru noi! Ar putea provoca instituţiile 
locale, grupurile interesate (pe internet se manifes‑
tă cu pasiune, postând documente şi imagini vechi, 
asociaţii cu activitate notabilă), care lucrează mai 
mult online şi expoziţional, nu şi militant… Măcar să 
spunem că am încercat! Nu să ne mulţumim cu ce nu 
e, ca gălăţeanul căruia, plângându‑mă că încă nu s‑a 
instalat şalupa promisă pentru o intrare simbolică în 
oraş, mi‑a replicat: “Păi, avem deja una. La Brăila!”.
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eveniment/3

Ruine transformate în spaţiu expoziţional

Primăria 
promite reparaţia 

pasajului 
din centru

Nea Vasile 
curelarul 

şi calul de lemn
obSeRvatoR/12

 Viitorul vine online

Învaţă  
să faci plăţi  
pe internet!

economie/4

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la "Trei Star" 

"Viaţa liberă" continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afla direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se con-
fruntă. Joi, 11 septembrie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de la "Trei Star", 
să ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zonă.

Plan de modernizare a 
transportului în comun

Transurb  
vrea troleibuz 
până la Intfor
Astăzi şi mâine

Întâlnire cu 
arhitecţii care vor 
să restructureze 
cartierul Dunărea
eveniment/3
Conflict sângeros  
la Slobozia Conachi

Muncitor  
din Măcin,  
ucis în bătaie  
de un sătean
Piromani în acţiune
Incendii 
provocate  
la Galaţi  
şi Drăguşeni
Tragedie la Gohor

Bărbat găsit 
spânzurat  
în gospodărie

SpoRt/6
Patru plecări,  
cel puţin trei sosiri

Schimbări 
spectaculoase 
în componenţa 
lotului Oţelului

Indiferenţa autorităţilor naşte situaţii şocante

Surparea Care 
ÎnGhIte vII şI MOrţI

Lege încălcată

persoanele  
cu handicap  
nu sunt respectate

Clădirile de utilitate publică, 
străzile şi mijloacele de  transport 
în comun din Galaţi nu sunt 
adaptate pentru a permite acce-
sul neîngrădit al persoanelor cu 
handicap.

caRtieR/5
Ghetoul dintre cartiere

O insuliţă... 
Continentală

La fostul Complex comercial 
„Continental”, în faţa chioşcului 
„Vieţii libere”, ne-a aşteptat cel 
mai mare număr de cetăţeni care 
ne-a întâmpinat vreodată, pen-
tru a-şi vărsa năduful.
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Dramă la Folteşti

tRactoR SpulbeRat 
de peRSonalul 

galaţi-bâRlad

Metoda securizării pubelelor nu funcţionează

angajaţii ecoSal,  
mână în mână  
cu hoţii!
adminiStRaţie/2
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[ Autorităţilor locale le-a luat un an şi şapte  
luni pentru a decide resistematizarea rigolei  
din Cimitirul „Ştefan cel Mare” [ Între timp, 
rigola surpată a trecut de la stadiul de râpă  
la cel de prăpastie şi a înghiţit bucăţi întregi  
din proprietăţile oamenilor de pe Valea Calicii
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Plan  
de modernizare 
a transportului 
în comun
Transurb  
vrea troleibuz 
până la Intfor

Transurb vrea să intro-
ducă transportul cu tro-
leibuze pe relaţia Micro 
19 - Intfor şi să înlocuias-
că astfel traseele 10 şi 29. 
Acest lucru face parte din 
planul de modernizare a 
transportului în comun 
vizat de societatea aflată 
în subordinea Primăriei. 
Potrivit societăţii, acest lu-
cru presupune o investiţie 
din partea municipalităţii 
pentru infrastructură pe 
porţiunea cuprinsă între 
Hotel Galaţi şi Intfor. Un ra-
port al Transurb, prezentat 
la sfârşitul lunii trecute, în 
cadrul Comisiei de Dialog 
Social, arată că investiţia 
ar putea fi suportată doar 
parţial de municipalitate, 
în cazul în care s-ar accesa 
un proiect pe energie ver-
de în perioada 2014-2020.

Nicoleta Onofrei

Astăzi şi mâine, 
la universitate
Întâlnire  
cu arhitecţii 
care vor  
să restructureze 
cartierul 
Dunărea

Printr-un anunţ postat 
pe portalul Primăriei Galaţi, 
cetăţenii interesaţi sunt in-
vitaţi să participe la întâl-
nirea cu arhitecţii care au 
elaborat Planul Urbanistic 
Zonal de restructurare a 
cartierului Dunărea, astăzi 
şi mâine, 8 şi 9 septembrie 
2014, între orele 10,00 şi 
15,00, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, din 
strada Domnească nr. 47. 
Reamintim că documen-
taţia poate fi consultată 
până pe 11 septembrie 
2014, fie în holul universi-
tăţii, fie pe site-ul Primăriei 
Galaţi. Şi tot până atunci, 
municipalitatea aşteaptă 
propunerile, observaţiile 
şi comentariile gălăţenilor, 
o urnă pentru colectarea 
acestora fiind amplasată în 
holul instituţiei de învăţă-
mânt superior.

Anca Melinte

Salubritatea şi factorii de risc
Instructaj cu angajaţii

Serviciul Public Ecosal pare să îşi ia în serios activitatea. Nu 
mai departe de săptămâna trecută, angajaţii serviciului au tre-
cut prin sesiuni de formare. Acestora li s-au prezentat factorii 
de risc ce pot surveni în cadrul acţiunilor de salubrizare strada-
lă, dar au şi fost verificaţi dacă şi-au însuşit noţiunile.

Nicoleta Onofrei

Pentru a moderniza o stradă
Primăria cumpără pământ

Primăria municipiului Galaţi a rămas fără pământ pentru a 
putea finaliza modernizarea străzii Democraţiei. Cel puţin aşa 
arată licitaţiile de pe SEAP. Municipalitatea tocmai a atribuit un 
contract pentru furnizarea de pământ societăţii Gendav SRL, 
contra sumei de 132.000 de lei.

Nicoleta Onofrei

Spiderman lipeşte gura şefilor subordonaţi

În mod clar, săptămâna tre-
cută a fost săracă în fapte bune 
ale aleşilor sau ale autorităţilor 

locale, în schimb în măsura în 
care reînceperea lucrărilor pe 
Basarabiei este o veste bună 
este şi o bilă albă în contul mu-
nicipalităţii.

Bilă neagră se acordă pre-
şedintelui Consiliului Judeţului, 
Nicolae Bacalbaşa, care nu nu-

mai că nu a ţinut nicio conferin-
ţă de presă de când şi-a început 
mandatul, dar acum îi obligă 
pe directorii instituţiilor din 
subordine să nu trimită vreun 
comunicat sau vreo informaţie 
fără avizul său. Toate informa-
ţiile trebuie să fie verificate de 

către purtătorul de cuvânt al 
CJ, Florina Zaharia. Nici până 
acum lucrurile nu erau prea cu-
rate, chiar dacă neoficial, nimeni 
nu avea voie să vorbească fără 
aprobarea lui. Acum totul devine 
oficial. Nu numai că Bacalbaşa a 
dispus ca toate informaţiile care 

ies din instituţiile subordona-
te să fie vizate de către CJ, dar 
numai instituţia mamă va putea 
decide asupra entităţilor mass-
mediei către care informaţiile 
vor fi comunicate.

Nicoleta Onofrei

Administraţia locală încalcă legea

Galaţiul nu respectă persoanele cu handicap

Trotuarele, străzile şi trecerile 
de pietoni ale Galaţiului nu sunt 
sigure nici pentru un om fără 
handicap, darămite pentru o per-
soană cu dizabilităţi, care nu vede 
sau pur şi simplu nu poate să 
meargă. Trotuarele sunt pline de 
gropi, de denivelări, iar să mergi 
cu un copil în cărucior devine o 
aventură pentru orice părinte, fie 
din cauzele numite mai sus, fie 
pentru că spaţiile pietonale sunt 

pline de maşini, iar rampele care 
coboară de pe trotuar pe carosa-
bil, la trecerile de pietoni, sunt ori 
făcute defectuos, ori sunt în late-
ralul trecerilor de pietoni.

La opt ani de la aprobarea Legii 
448/2006 privind protecţia şi pro-
movarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, clădirile de utilitate 
publică, străzile şi mijloacele de 
transport în comun nu sunt adap-
tate nici acum pentru a permite 

accesul neîngrădit al persoanelor 
cu handicap.

Semafoarele cu sisteme  
de sonorizare, un vis

Potrivit unui raport efectuat de 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială, deşi autorităţile 
locale aveau obligaţia să adapte-
ze toate mijloacele de transport 
pentru facilitarea accesului per-
soanelor cu handicap la transport 
şi călătorie, până în 2010, societa-
tea de transport local nu asigura 
acest necesar nici la nivelul anului 
2013. Din cele 157 de mijloace de 
transport existente în 2013, doar 
87 erau adaptate.

De asemenea, până în 2007, 
Primăria era obligată să adapteze 
trecerile de pietoni prin marcarea 
cu pasaj tactil, să monteze siste-
me semnalizare sonoră şi vizuală 
la intersecţiile cu trafic intens. Cu 
toate acestea, nu numai că tre-
cerile de pietoni sunt denivelate, 
dar nu am auzit, nici până astăzi, 
la vreuna dintre trecerile de pi-

etoni vreun semnal sonor. Mai 
mult decât atât, potrivit Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială, rampele sunt neconfor-
me, iar staţiile nu sunt adaptate 
pentru persoanele cu handicap.

Primăria nu are  
nici măcar rampă de acces

Municipalitatea pare prea ocu-
pată de proiecte futuriste pentru 
a-şi mai aduce aminte de accesul 
persoanelor cu handicap sau de 
interacţiunea cu acestea, pentru 
că obligaţiile neîndeplinite până 
în anul 2014 sunt cu duiumul. 
Comparativ cu Primăria munici-
piului Tecuci şi Consiliul Judeţului 
Galaţi, municipalitatea gălăţeană 
este cea mai neimplicată în crea-
rea condiţiilor de acces în institu-
ţie pentru persoanele cu handi-
cap. Astfel, Primăria municipiului 
Galaţi nu are nici măcar rampă de 
acces pentru persoanele cu de-
fect locomotor, nu are interpret 
autorizat al limbajului mimico-
gestual, nu are panouri de infor-

mare sau sistem electronic de in-
formare, nu are locuri de parcare 
adaptate sau grup sanitar pentru 
utilizatorii de fotoliu rulant şi nici 
măcar ghişeu de audienţe.

Instituţii înfrăţite  
prin nepăsare

Chiar dacă Primăria dă tonul 
nepăsării în ceea ce priveşte 
asigurarea accesului la infor-
maţie şi al interacţiunii directe 
a persoanelor cu dizabilităţi, 
nici alte instituţii nu stau foarte 
bine. Tribunalul, Curtea de Apel, 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor, Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor, Spitalul Judeţean 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice, 
Instituţia Prefectului nu au nicic 
ele interpret al limbajului mimi-
co-gestual.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă VL

Ziarul „Viaţa liberă” din ianu-
arie 2013 sesiza că gălăţenii 
de pe strada Prelungirea 

Ştefan cel Mare - în fapt, Valea 
Calicii, o uliţă desfundată din 
spatele cimitirelor „Ştefan cel 
Mare” şi „Evreiesc” - stau cu fri-
ca-n sân că locuinţele lor ar pu-
tea-o lua oricând la vale, laolaltă 
cu morţii din ţintirim. Motivul? 
Mica rigolă ce cobora din cimitir 
spre un pârâu din vale s-a sur-
pat, ajungând ditamai râpa, şi 
mâncând mormintele şi gospo-
dăriile oamenilor. Abia după un 
an şi şapte luni, Consiliul Local a 
aprobat, la propunerea primaru-
lui Marius Stan, resistematizarea 
rigolei. Între timp, însă, lucrurile 
au devenit şi mai grave!

Râpă uriaşă în cimitir

Gardul Cimitirului „Ştefan cel 
Mare” stă în aer, pentru că fun-
daţia i s-a surpat. Ţi se zbârleşte 
părul privind râpa uriaşă în care 
s-a transformat rigola şi mormin-
tele de pe marginea ei. Cele mai 
multe din mormintele gata să se 
ducă la vale sunt ale unor morţi 
neidentificaţi. Chiar şi oficialităţile 
au constatat că „eroziunile masive 
rezultate în urma precipitaţiilor 
abundente au cauzat degradarea 
şi distrugerea în totalitate a cana-
lului colector existent”.

Dincolo de cimitir, sunt viii de 
pe Valea Calicii, cărora râpa le-a 
mâncat proprietăţile: 20 la sută 
de la Nelu Şandragan şi 20 la sută 
de la Gheorghe Onu. Tot ei au ri-

dicat şi un gard, de teamă să nu se 
întâmple vreo nenorocire. Acum, 
gardul e contorsionat şi abia se 
mai ţine.

Petiţii peste petiţii

Pe proprietatea lui Nelu 
Şandragan trebuie să intri şi să 
calci cu mare grijă, altfel rişti să 
te duci de-a berbeleacul în râpă. 
„Vai de mine, aici am vrut să con-
struiesc casă pentru copii, că 
este terenul meu. Nu am putut 
să construiesc nimic! De şapte 
ani mă chinuiesc cu autorităţile! 
La început, rigola a fost bună, dar 
dacă ei nu au întreţinut-o! Am 
fost în audienţe de atâtea ori că 

m-am şi săturat! Ultima scrisoare 
am trimis-o acum două luni. Noi 
am închis zona ca să nu se întâm-
ple vreo nenorocire. Râpa e foar-
te adâncă, are în jur de opt me-
tri!”, ne-a spus Nelu Şandragan.

Vecinului său, Gheorghe Onu, 
aceeaşi râpă i-a înghiţit garajul. A 
reuşit să-şi salveze maşina, sco-
ţând-o pe braţe. „Anul trecut, în 
ianuarie, când aţi fost aici, era 
o găurică pe lângă cum arată 
acum, o adevărată prăpastie! La 
orice ploaie, toată apa care se 
colectează pe Ştefan cel Mare 
se adună aici! Dacă plouă o ju-
mătate de oră, aici e cascadă, se 
aruncă apa la doi metri distanţă 
şi erodează! Nu vă spun ce vuiet 

este! Aceasta este o anexă gos-
podărească făcută de bunicii bu-
nicilor mei! Sunt moştenitor pe 
acest teren”, ne-a spus Gheorghe 
Onu.

Ce prevede proiectul

Cei doi vecini au primit cu re-
zerve vestea noastră că autorită-
ţile au hotărât să resistematizeze 
rigola. Şi că lucrarea are drept 
scop, după cum se arată în pro-
iectul de hotărâre votat de aleşii 
locali, „refacerea şi redimensio-
narea canalului colector, evitarea 
scurgerilor accidentale, o colec-
tare eficientă a apelor meteori-
ce şi împiedicarea eroziunii so-

lului”. Concret, se vor realiza un 
canal colector din beton armat, 
în trepte, pe tronsoane de pan-
tă egale, şi va fi amenajată zona 
de debuşare a canalului pentru a 
evita deteriorarea acestuia în caz 
de eroziuni ale malului Cătuşa. 
Valoarea investiţiei se ridică la 
1.348.699 de lei.

De ce sunt sceptici cei doi 
gălăţeni? „Totul depinde de ve-
chimea proiectului. Gândiţi-vă 
că aici, în două luni de zile sau 
la două ploi, se schimbă tot! Iar 
dacă nu se mişcă repede să-l 
pună în execuţie, degeaba îl mai 
fac”, ne-au declarat cei doi rive-
rani ai râpei care a fost cândva o 
biată rigolă.

Indiferenţa autorităţilor naşte situaţii şocante

Surparea care înghite  
vii şi morţi

[ Autorităţilor locale le-a luat un an şi şapte luni pentru a decide resistematizarea rigolei  
din Cimitirul „Ştefan cel Mare” [ Între timp, rigola surpată a trecut de la stadiul de râpă la cel de prăpastie  

şi a înghiţit bucăţi întregi din proprietăţile oamenilor de pe Valea Calicii

Metoda 
securizării 
pubelelor  
nu funcţionează
Angajaţii 
Ecosal,  
mână în mână 
cu hoţii!

Punctele de colectare 
selectivă şi neselectivă a 
deşeurilor care au fost în-
grădite de către Serviciul 
Public Ecosal nu dau roa-
de, din cauza angajaţilor 
de pe teren, care se înţe-
leg cu hoţii de materiale 
reciclabile. Afirmaţia îi 
aparţine chiar directorului 
Serviciului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, care se aştepta 
la o diferenţă consistentă 
în cantitatea de deşeuri 
reciclabile preluată de că-
tre maşinile de gunoi după 
securizarea pubelelor.

„Chiar am discutat cu 
şeful secţiei Menaj, Vasile 
Taşcă, în acest sens. Am re-
uşit să securizăm un număr 
destul de mare de punc-
te de colectare, dar nu se 
simte. Lucrurile nu sunt în 
regulă la oamenii din te-
ren. Aşa că am de gând să 
dau sancţiuni sau chiar să 
dau oameni afară, în cazul 
celor prinşi. Ei se mai aco-
peră între ei, dar nu mă va 
mai interesa câţi copii au 
acasă. Dacă se înţeleg cu 
hoţii de material reciclabil 
şi nu intervin să stopeze 
fenomenul, îi voi da afară”, 
ne-a declarat şeful Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Programul de securiza-
re a pubelelor de gunoi a 
început în septembrie anul 
trecut, ca măsură împotri-
va hoţilor, atunci doar ca 
proiect-pilot, iar din 2014 
proiectul s-a extins în mai 
multe zone ale Galaţiului.

Nicoleta Onofrei

Consilierii 
judeţeni  
au dat verde
Pentru 
conservarea 
biodiversităţii

După ce, la începutul 
lunii august, au fost scoa-
se la licitaţie lucrările de 
realizare a proiectului 
“Conservarea biodiversită-
ţii în Pădurea Gârboavele, 
judeţul Galaţi”, cofinanţat 
din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, prin 
Programul Operaţional 
Sectorial de Mediu, consi-
lierii judeţeni au aprobat, 
la ultima şedinţă, proiec-
tul tehnic şi detaliile de 
execuţie. Proiectul are o 
valoare de 949.784 de lei 
şi prevede reabilitarea 
obiectivelor existente, dar 
şi lucrări pentru construi-
rea unor adăpători şi adă-
posturi pentru animale, 
refugii pentru vizitatori şi 
indicatoare.

Nicoleta Onofrei

Centru distrus
Maşinile Poliţiei  
stau parcate 
pe trotuar

Esplanada de la Biserica 
Greacă s-a transformat în 
parcare pentru maşinile 
Secţiei 1 Poliţie. Chiar dacă 
Poliţia ar trebui să ofere un 
exemplu de bună practică, 
micul parc este plin de ma-
şini pe tot parcursul zilei, 
poliţiştii fiind primii care 
par să parcheze aici, aşa 
cum ne sesizează şi citito-
rii. „Pentru a intra la Secţia 
1, poliţiştii intră printre 
Biserica Greacă şi Muzeul 
de Istorie (unde nu a fost 
drum niciodată). S-a dis-
trus tot centrul civic, în faţa 
Lapidariumului. Maşinile 
Secţiei 1 Poliţie sunt parca-
te aici, cu toate că sunt lo-
curi şi în altă parte”, arată o 
sesizare trimisă pe adresa 
redacţiei.

Nicoleta Onofrei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Primăria municipiului Galaţi impune bariere persoanelor cu dizabilităţi încă de la intrare
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La Corod
Bătrână 
accidentată 
grav de un 
şofer neatent

Un conducător auto 
cu puţină experienţă a 
băgat în spital o septua-
genară, după ce a făcut o 
manevră în trafic fără să 
se asigure. S-a întâmplat 
la Corod, pe  DJ 251 A, 
unde şoferul de 19 ani a 
vrut să întoarcă cu spate-
le, dar a lovit o localnică 
de 77 de ani, aflată pe 
marginea carosabilului. 
În urma impactului, fe-
meia s-a ales cu multiple 
fracturi şi a fost trans-
portată în stare gravă la 
Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Poliţiştii rutieri au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. Dacă bă-
trâna nu va supravieţui, 
şoferul va fi cercetat pen-
tru ucidere din culpă.

Mariana 
Constandache

Noaptea 
focurilor 
deschise
Zece hectare 
de teren, 
pârjolite 
de flăcări

Din cele trei incendii 
de vegetaţie uscată din 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, unul a fost 
provocat de focuri de 
artificii. S-a întâmplat în 
zona unui restaurant de 
pe DN 26, unde cu ocazia 
unei petreceri s-a orga-
nizat un joc pirotehnic. 
Artificiile aprinse au afec-
tat însă vegetaţia uscată 
pe pe terenurile din jur, 
generând un incendiu de 
proporţii, care a necesi-
tat intervenţia pompie-
rilor. La finele interven-
ţiei, bilanţul dezastrului 
a arătat că terenul a fost 
afectat pe o suprafaţă de 
5.000 de metri pătraţi.

Suprafeţe mult mai 
mari de teren au fost 
pârjolite tot în noaptea 
de sâmbătă spre dumi-
nică la Odaia Manolache, 
unde patru hectare de 
teren arabil şi 213 metri 
pătraţi de vie au necesi-
tat o muncă de trei ore 
a echipajelor de inter-
venţie, dar şi pe DN 25, 
în zona „Nalba”, unde a 
ars vegetaţia uscată de 
pe cinci hectare de teren 
agricol.

Mariana 
Constandache

Tragedie la Gohor
Bărbat găsit spânzurat în gospodărie

Un bărbat de 35 de ani din Gohor a decis să-şi încheie socotelile 
cu viaţa la finele săptămânii trecute. Omul, care din câte se pare se 
despărţise recent de soţie, nu a mai putut suporta singurătatea şi şi-a 
pus ştreangul de gât. A fost găsit decedat de apropiaţi, echipajul de 
la Ambulanţă nemaiputând să facă altceva decât să constate dece-
sul.

Mariana Constandache

Prin reţeaua EURES
Peste 1.000 de joburi în străinătate

AJOFM Galaţi prezintă 1.044 de locuri de muncă în străinătate, dis-
ponibile la nivel naţional prin reţeaua EURES, despre care pot fi obţi-
nute informaţii la etajul I al instituţiei, camera 16. Cele mai multe jo-
buri din lista raportată sunt: muncitor necalificat în agricultură (800, 
în Spania), asistent medical (96, în Germania, Irlanda, Marea Britanie), 
specialist IT (24, Germania) şi asistent social (18, Marea Britanie).

Mihaela Gîdei

Conflict sângeros la Slobozia Conachi

Muncitor din Măcin, 
ucis în bătaie 

Scene de o violenţă incre-
dibilă s-au petrecut, la finele 
săptămânii trecute, la Slobozia 
Conachi, unde trei localnici 
s-au încăierat cu trei bărbaţi 
din Măcin, veniţi la muncă în 
comuna gălăţeană. 

Totul s-ar fi petrecut, se pare, 
pe fondul consumului de alco-
ol, dar şi al faptului că localnicii 
le-ar fi reproşat tulcenilor că au 
venit să le ia locurile de mun-
că. 

Cearta a degenerat într-o 
bătaie cu bâtele, în urma lovi-
turilor cei trei tulceni fiind ră-
niţi grav. Rănile i-au fost fatale 
unuia dintre ei, un bărbat de 38 
de ani, care a fost găsit mort de 
echipajul de la Ambulanţă.

 „Bărbatul prezenta un tra-
umatism cranian grav şi în pri-
vinţa lui nu s-a mai putut face 
nimic. A mai fost preluat un 
bărbat de 44 de ani, cu trauma-

tisme toracice şi craniene, nu 
foarte grave, precum şi un altul 
de 47 de ani, cu un traumatism 
cranio-facial sever, în epistaxis, 
care a fost ulterior transpor-
tat la Iaşi”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ Galaţi.

 Tragedia face acum obiectul 
unui dosar penal de omor, des-
chis de procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Potrivit anchetatorilor, unul 
dintre bătăuşi, despre care se 
presupune că i-ar fi dat lovitura 
fatală bărbatului de 38 de ani, 
a fost reţinut pe bază de ordo-
nanţă, urmând să fie prezen-
tat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă. În privinţa 
celorlalţi doi răniţi, încadrările 
juridice se vor face în funcţie 
de numărul de zile de îngrijiri 
medicale.

Mariana Constandache

Dramă la Folteşti

Tractor spulberat 
de personalul Galaţi-Bârlad

Un bărbat în vârstă de 50 de 
ani şi-a pierdut viaţa după ce 
tractorul pe care îl conducea 
a fost lovit în plin de un tren. 
Totul s-a întâmplat la o trece-
re de cale ferată din apropierea 
gării din Folteşti, vineri, în jurul 
orei 18.00. Bărbatul ieşise cu un 
tractor cu remorcă de la o socie-
tate agricolă şi, cel mai probabil, 
nu a văzut că trenul plecase din 
staţie. Tractorul a fost lovit în 
plin şi târât aproximativ 200 de 
metri. Un călător a sunat la 112 
şi a solicitat ajutor. La faţa locu-
lui au ajuns imediat echipajele 
SMURD, dar medicii nu au mai 
putut face nimic pentru tracto-
rist. ”Era decedat şi nu am putut 
decât să constatăm asta”, ne-a 
declarat Cătălin Ţimpău, medic 
UPU-SMURD.

Călători speriaţi

Călătorii din tren s-au speriat 
îngrozitor. ”S-a auzit o bubuitură 
puternică. Eram pe prima bancă 
şi am văzut cum vine suflul spre 
mine. Am pus repede mâna la 
ochi, să nu îmi sară sticlă. M-am 
şi rănit, dar asta e nimic faţă de 
sperietura pe care am tras-o”, 
ne-a declarat Vasile Miron, călă-
tor în trenul care efectua cursa 
regulată Galaţi - Bârlad.

”Parcă a fost cutremur, aşa s-a 
simţit. Ne-am speriat îngrozitor. 
Nu ştiu cum a fost posibil aşa 
ceva”, ne-a spus un alt călător, 
Vasile Cojocaru.

Și localnicii din zonă s-au 
speriat, aceştia considerând că 
de vină este şi vegetaţia de lân-
gă calea ferată. ”Se grăbea spre 
casă. Cu siguranţă nu a văzut tre-
nul din cauza boscheţilor de pe 
lângă linie. Nu se ocupă nimeni 
să taie buruienile astea, ca vizi-
bilitatea să fie mai bună”, ni s-a 
plâns o localnică.

Prin clipe de groază a trecut 
şi mecanicul trenului, care, din 

păcate, nu a putut face nimic 
pentru evitarea impactului. ”Nu 
aveam viteză mare, maximum 
50 de kilometri, pentru că abia 
plecasem din staţie. Am frânat, 
dar nu am putut să-l evit. El avea 
viteză, probabil a crezut că are 
timp să treacă”, ne-a mărturisit 
Gheorghe Sandu, mecanicul tre-
nului implicat în incident.

Cazul a intrat în atenţia poliţiş-
tilor, care au demarat o anchetă, 
deschizând un dosar de cerceta-
re sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de ucidere din culpă.

Text şi foto: 
Teodora Miron

La începutul lunii august, stu-
diul de fezabilitate pentru cele trei 
pasarele dorite de către primarul 
Marius Stan, pe strada Brăilei, era 
pe masa unui proiectant tehnic de 
specialitate. În schimb, de ani de 
zile, singura subtraversare existen-
tă la Galaţi, cea din centru, reală, 
este din ce în ce mai dărăpănată. În 
fiecare an, tavanul cade din cauza 
infiltraţiilor de apă, fiind nevoie de 
noi şi noi reparaţii.

Anul trecut, fostul director al 
Direcţiei de Lucrări şi Infrastructură, 
Radu Dinu, promitea că, în primă-
vara lui 2014, autoritatea locală va 
trece la lucrări ample de consoli-
dare. A trecut primăvara, a trecut 
şi vara, iar Primăria nu a mai făcut 
nicio lucrare. Motiv pentru care 
am revenit la Primăria municipiului 
Galaţi, cu aceeaşi întrebare: când va 
fi reparat serios pasajul? Răspunsul: 

în curând. Cât de curând, Primăria 
nu poate spune, chiar dacă anunţă 
că vor fi alocaţi bani de la buget, 
cel mai probabil, luna aceasta.

Pasajul, spaţiu cultural

După cum spuneam, începutul 
toamnei ar putea să aibă semne 
bune pentru pasajul din centru 
şi pentru gălăţenii care trec zilnic 
pe acolo. Purtătorul de cuvânt 
al Primăriei municipiului Galaţi, 
Emanuela Turcu, ne-a răspuns ofi-
cial că, „la următoarea rectificare 
bugetară, care va avea loc, cel mai 
probabil luna aceasta, va fi alocată 
suma de 100.000 lei pentru repara-
ţii şi modernizare”. Modernizarea 
nu numai că ar rezolva degradarea 
perpetuă a tavanului, ci ar însemna 
şi transformarea acestuia într-un 
spaţiu cultural. „Avem în vede-

re refacerea pereţilor, tavanului, 
treptelor, spaţiilor expoziţionale şi 
a iluminatului din pasaj. Totodată, 
vor fi recondiţionate intrările în pa-
saj şi se va face igienizare generală. 
Dorim ca, la finalizarea lucrărilor de 
reabilitare şi modernizare, pasajul 
pietonal din centrul oraşului să fie 
folosit de cât mai mulţi oameni, 
pentru mai multă siguranţă, dar şi 
să devină un spaţiu expoziţional 
neconvenţional pentru artiştii plas-
tici din Galaţi”, ne-a explicat purtă-
torul de cuvânt. Astfel, Primăria 
Galaţi anunţă un alt proiect destul 
de futurist, nu precum cel al pasa-
relelor sau al subtraversării Dunării, 
dar cu şanse mai mari de realizare. 
Oricum, mai întâi să se aloce banii 
şi apoi vom mai vedea ce va ieşi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ruine transformate în spaţiu expoziţional

Primăria promite reparaţia 
pasajului din centru

Piromani 
în acţiune
Incendii 
provocate  
la Galaţi  
şi Drăguşeni

Mai multe incendii le-au 
dat de furcă, pe tot timpul 
nopţii de vineri spre sâm-
bătă, pompierilor gălăţeni, 
care au fost nevoiţi să in-
tervină în forţă pentru a li-
mita dezastrele produse de 
indivizi rău intenţionaţi.

De o cursă infernală, pe 
mai multe străzi în muni-
cipiul Galaţi, au avut parte 
echipajele sesizate despre 
faptul că pubelele de gu-
noi de pe trei artere sunt 
în flăcări. ”Primul incendiu 
a fost raportat pe strada 
Regiment 11 Siret, inter-
venţia fiind urmată de alte 
zece, la pubelele de pe 
străzile Constructorilor şi 
Anghel Saligny. În urma 
verificărilor, s-a stabilit că 
acestea au fost incendiate 
intenţionat”, ne-a declarat 
maior Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. Poliţiştii au deschis 
o anchetă pentru a-i iden-
tifica pe cei care au dat foc.

Tone de nutreţ arse  
la Drăguşeni

Flăcări uriaşe au semă-
nat panică în cursul acele-
iaşi nopţi şi la Drăguşeni, 
unde un gospodar s-a ales 
cu o pagubă însemnată, 
după ce i-au fost arse câte-
va tone de furaje. Pompierii 
militari şi cei de la serviciul 
voluntar comunal au avut 
de stins focul care a cuprins 
1.000 de baloţi de lucernă, 
150 de baloţi de ovăz şi 
o tonă de paie de grâu. 
Specialiştii ISU au apreciat 
că pârjolul care a provocat 
pagube de 13.000 de lei a 
fost rezultatul unei acţiuni 
intenţionate, motiv pentru 
care poliţiştii au intrat pe 
fir, în scopul lămuririi situ-
aţiei.

Mariana Constandache

În loc  
să-i aducă profit
Comerţul i-a 
golit buzunarele

Gălăţeanul Ș.V., de 25 de 
ani, a fost luat la întrebări 
de poliţiştii locali în timp ce 
vindea fasole în piaţa din 
Micro 19. Tânărul nu le-a 
putut prezenta oamenilor 
legii documentele de pro-
venienţă a mărfii. Acesta 
a fost motivul pentru care 
a primit o amendă de 200 
de lei

Teodora Miron

Trei gospodari din judeţul 
Galaţi şi-au văzut agoniseala mis-
tuită de flăcări, după ce locuinţe-
le le-au fost pârjolite în incendii, 
la finele săptămânii trecute. Unul 
dintre ei, din Smârdan, a plătit 
cam cu tot ce avea prin casă, din 
cauza unei prize defecte, care a 
produs un scurtcircuit ce a mis-
tuit aparatura electrocasnică, 
elemente de tâmplărie şi mobi-
la din două camere. Intervenţia 
pompierilor, care a durat circa 
trei ore, a făcut ca flăcările să nu 
ardă complet locuinţa.

Printr-o situaţie similară a tre-
cut şi un proprietar din Tudor 
Vladimirescu, la casa căruia ne-
cazul a plecat din bucătărie. Mai 
exact, de la o cratiţă uitată pe 
foc, care s-a aprins, flăcările pro-

pagându-se rapid la materialele 
inflamabile aflate în apropiere. 
Incendiul a distrus 90 de metri 
pătraţi de acoperiş, mobila din 
bucătărie, aragazul şi elemente 
de tâmplărie.

Cea de-a treia intervenţie a 
pompierilor la un incendiu iz-
bucnit la o gospodărie pe fondul 
neglijenţei a fost la Drăgăneşti, 
unde un localnic din Malul Alb 
s-a văzut păgubit, în doar câteva 
ceasuri, de toate bunurile elec-
trocasnice, mobila din bucătărie 
şi acoperişul unei bucătării de 
vară, după ce locuinţa era cât 
pe ce să-i explodeze din cauza 
a două butelii pe care pompierii 
le-au scos în ultimul moment.

Mariana Constandache

Prize defecte şi flăcări deschise

Trei case, 
arse din neglijenţă
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Instrucţiuni, pas cu pas

Cum ne plătim 
online factura la gaz

Vă arătăm astăzi cum vă puteţi 
plăti online factura la gaz. Am 
ales să exemplificăm achitarea 
pe internet cu un virament că-
tre GDF Suez, deoarece această 
companie nu mai are casierii des-
chise în oraş şi ar trebui să staţi la 
coadă, la bancă, pentru a vă pu-
tea achita factura.

Ce vă trebuie

Aveţi nevoie de un cont ban-
car, cu card ataşat (merge orice, 
de la Visa Electron la Mastercard). 
Ca să nu vă încurcaţi în comisi-
oane de schimb valutar, faceţi 
contul în lei, de vreme ce aceas-
ta e moneda în care faceţi plata. 
Mai aveţi nevoie de un token, un 
dispozitiv electronic asemănător 
unui calculator mic de birou, cu 
funcţii diverse, precum auten-
tificarea şi autorizarea la plată. 
Evident, vă trebuie calculator şi 
conexiune la internet.

Exemplificăm procedura 
de plată online efectură prin 
Raiffeisen Bank, pentru că aceas-
tă bancă are unele dintre cele 
mai clare ghiduri online.

Autentificarea. Cardul ataşat 
contului din care plătiţi trebuie 
introdus în token. După ce intro-
duceţi cardul, apăsaţi pe butonul 
Autentificare al dispozitivului. 
Tokenul va genera, pe micul său 

ecran, un cod unic.
Accesaţi site-ul băncii şi, în 

meniul din dreapta jos, accesaţi 
butonul gri Raiffeisen Online - 
Internet Banking. În locul acestui 
buton gri, vă vor apărea alte două 
butoane gri: Accesare Raiffeisen 
Online şi Accesare Raiffeisen 
Bank. Accesaţi Raiffeisen Online şi 
vi se va cere să introduceţi nume-

le de utilizator (pe care îl stabiliţi 
dumneavoastră, la înscrierea pe 
site) şi un cod unic. Scrieţi în câm-
pul destinat codului unic numă-
rul de pe ecranul tokenului, daţi 

enter şi aţi intrat în cont. Vă va 
întâmpina un grafic mare al acti-
vităţii dumneavoastră financiare. 
Daţi scroll şi în josul mediului veţi 
găsi o listă cu conturile dumnea-

voastră. Alegeţi contul din care 
vreţi să plătiţi şi daţi click pe el.

Virarea banilor din cont. În 
meniul din stânga aveţi butonul 
Plăţi. Accesaţi-l şi, din meniul 
deschis, alegeţi ultima opţiune, 
numită plăţi facturi (fig. 1). Apoi, 
în câmpul „Caută” scrieţi numele 
GDF Suez, iar, mai jos, introdu-
ceţi suma de plată, apoi detaliile 
de pe factură: cod client (stânga 
sus, pe factură), numărul facturii 
(dreapta sus, pe factură) şi data 
emiterii  (fig. 2). Apăsaţi butonul 
galben „Trimite” din drepta jos al 
ecranului, apoi, după ce aţi verifi-
cat încă o dată informaţiile, apă-
saţi butonul galben confirmare.

Verificarea plăţii. A doua zi, 
verificaţi dacă s-au retras banii 
din cont. Tot pentru siguranţă, 
verificaţi dacă pe factura urmă-
toare aveţi sold anterior. Dacă da, 
există două posibilităţi. Mai întâi, 
se poate ca banii să fi ajuns în 
cont după emiterea noii facturi, 
aşa că cel mai bine ar fi să verifi-
caţi, telefonic, la GDF Suez, dacă 
vi s-a înregistrat plata.

Încă nu ne-am obişnuit
Cumpărăm online... trimestrial

Potrivit unui studiu al Exact Cercetare şi Consultanţă, românii 
cumpără de pe internet o dată la trei luni, în medie. Deopotrivă băr-
baţi şi femei, 26 la sută dintre respondenţi - majoritatea cu vârste în-
tre 40 şi 60 de ani - fac cumpărături online o dată la trei luni. Alţi 21 
la sută dintre români cumpără online o dată la şase luni şi doar 16 la 
sută cumpără lunar.

O istorie de trei decenii
Cum a început bankingul online

Chiar dacă noi abia acum ne obişnuim cu el, online bankingul nu 
este deloc nou. A început în anul 1981, la New York, iar utilizatorii 
foloseau videotexuri, un soi de calculatoare primitive cu monitoare 
de televizor pentru a beneficia de serviciul implementat, la acel mo-
ment, de doar patru bănci: Citibank, Chase Manhattan, Chemical şi 
Manufacturers Hanover.

Dacă n-aţi făcut internet 
banking până acum, măcar aţi 
auzit despre aşa ceva sau aţi 
văzut pe cineva cum răsuflă 
uşurat în faţa calculatorului, 
fluturând o factură şi spunând: 
„Gata! Am plătit-o şi pe asta!”. 
Adevărul este că oricât am fi 
de reticenţi cu privire la opera-
ţiunile bancare online şi oricât 
de multe ştiri despre hackeri şi 
infraţiuni informatice am ve-
dea zilnic în jurnalele de ştiri, 
realitatea rămâne aceeaşi: să-ţi 
plăteşti facturile direct pe in-
ternet este mai comod şi mult 
mai rapid. Vă scuteşte definitiv 
de statul la coadă şi de tirania 
funcţionarului de la ghişeu.

La fel stau lucrurile şi atunci 
când vine vorba despre cum-
părăturile făcute online, care 
te scutesc de stat la cozi şi de 
cărat. Iar dacă la începutul ani-
lor 2000 întreaga tehnologie 
(inventată, de fapt, prin anii 
‘80), încă ni se părea de do-
meniul ştiinţifico-fantasticului, 
acum nu mai e mare filosofie 
să-ţi plăteşti factura de telefon 
stând acasă, în faţa calculatoru-
lui. La fel de simplu - evident, 
dacă ai bani în cont - este să-ţi 
cumperi ceva dintr-un magazin 
online, începând de la mânca-
re sau flori, până la electronice 

şi chiar autoturisme de zeci de 
mii de euro. Orice se poate vin-
de, cumpăra sau plăti pe inter-
net.

„Viaţa liberă” vă oferă, în lu-
nile care vin, ghiduri complete 
de efectuare a plăţilor online, 
dar şi tutoriale din care veţi afla 
cum să cumpăraţi în siguranţă 
din magazinele virtuale. Din 
experienţele noastre, dar şi din 
cele ale cititorilor care ni le-au 
adus la cunoştinţă pe ale lor, vă 
vom semnala operaţiunile cu 
probleme şi vom stabili împre-
ună ce şi cum trebuie să facem.

Învăţăm încet,  
dar tot învăţăm

Europenii din state cu eco-
nomii mai puternice decât a 
României au încredere în in-
ternet banking. Spre exemplu, 
peste jumătate dintre austriecii 
care au cont în bancă folosesc, 
în prezent, serviciile de internet 
banking, potrivit unui studiu 
comandat de Banca Comercială 
Română şi Erste Bank.

Prin comparaţie, în România, 
procentul utilizatorilor de ser-
vicii bancare online este de 
doar şase la sută. Nu vă gândiţi 
că e puţin! La acest procent 
am ajuns în urma unei creşteri 

spectaculoase. În urmă cu trei 
ani, doar patru la sută dintre ro-
mâni făceau internet banking.

În sud-estul Europei, mai 
prost decât noi stau doar sâr-
bii. Bineînţeles, dacă ne referim 
la profilul românului care face 
plăţi şi cumpărături online, o 
deschidere mai mare o au ti-
nerii, mai ales cei cu ceva bani 

şi înclinaţii spre tehnologie. 
Studiul comandat de BCR şi 
Erste arată că 26 la sută dintre 
utilizatorii de internet banking 
cu vârste între 30 şi 49 ani deţin 
un smartphone, 14 la sută au 
tabletă, 47 la sută au PC şi 41 la 
sută au laptop. Circa jumătate 
(47 la sută) dintre utilizatorii de 
smartphone şi tablete utilizea-

ză internet bankingul pe tele-
foane sau tablete pentru plăţi 
şi ordine de plată, iar 41 la sută 
folosesc un motor de căutare 
pe internet pentru verificarea 
conturilor şi a soldului.

Concluzia: internet bankin-
gul este viitorul. Ceea ce trebu-
ie să facem este să învăţăm să îl 
folosim în siguranţă.

Învaţă să faci plăţi 
pe internet!

Verificaţi plata 
facturilor!
Capcanele 
mandatării 
băncii

Dacă nu doriţi să vă 
bateţi capul, în fiecare 
lună, cu efectuarea plă-
ţilor online după mode-
lul deja descris, puteţi 
mandata banca la care 
aveţi cont şi servicii ac-
tive de internet banking 
să se ocupe de plăţile 
dumneavoastră. Mulţi 
europeni din Vest prefe-
ră acest tip de mandata-
re, deoarece astfel nu le 
mai rămâne altceva de 
făcut decât să verifice 
lunar, tot online, de la 
serviciu, de acasă sau 
chiar din concediu, de 
pe telefon sau tabletă, 
dacă banca şi-a făcut 
bine treaba. Serviciul 
costă, dar găsiţi bănci 
care nu percep comisi-
on mai mare de 3-5 lei 
pe lună. Oricum ar fi, 
întrebaţi despre acest 
tarif, pentru siguranţă, 
înainte să contractaţi 
serviciul!

Mandatând banca să 
plătească facturile pen-
tru dumneavoastră, pu-
teţi avea nu doar bene-
ficii, ci şi două tipuri de 
probleme: să plătiţi mai 
mult decât trebuia sau 
să rămâneţi cu datoriile 
neachitate. Iată de ce. 
Când contractaţi servi-
ciul, funcţionarul băncii 
vă va întreba dacă doriţi 
să stabiliţi un plafon (o 
sumă maximă de plată) 
pentru fiecare furnizor 
de servicii căruia trebu-
ie să îi achitaţi facturi.

Fără plafon,  
plăţi... fără număr

Dacă nu stabiliţi un 
plafon şi furnizorul de 
servicii vă calculează 
greşit factura, încărcân-
du-vă la plată, banca va 
vira, de bună credinţă, şi 
până la ultimul leu din 
contul dumneavoastră, 
către furnizorul care v-a 
suprataxat. De ce? Din 
cauză că, practic, pen-
tru asta aţi şi plătit-o: 
să vă achite datoriile la 
zi, indiferent care sunt 
acestea. Deşi situaţiile 
de suprataxare nu sunt 
la ordinea zilei, greşeli 
se fac şi încă destul 
de des. Şi n-ar fi deloc 
plăcut să rămâneţi fără 
bani în cont şi să staţi la 
mâna unei companii să 
vă returneze ceea ce v-a 
încasat pe nedrept.

Plafon prea mic, 
factură neachitată

Dacă însă stabiliţi un 
plafon, iar factura calcu-
lată de furnizorul căruia 
îi sunteţi dator  depă-
şeşte suma maximă de 
plată pe care aţi sta-
bilit-o, banca nu vă va 
achita factura. Nici n-ar 
avea cum, de vreme ce 
nu aţi stabilit nimic cu 
privire la efectuarea de 
plăţi parţiale. Dacă nu 
verificaţi lunar modul în 
care a decurs achitarea 
datoriilor dumneavoas-
tră, vă puteţi trezi chiar 
cu telefonul oprit sau cu 
lumina tăiată, deşi stă-
teaţi fără griji, ştiind că 
banca a achitat.

Merită menţionat şi 
faptul că, atunci când 
mandataţi banca să vă 
plătească datoriile, ar 
trebui să fiţi cu toate 
plăţile la zi. Banca va 
achita doar facturi care 
au fost emise după ce 
aţi contractat serviciul 
de mandatare. Iar une-
le instituţii - cum ar fi 
Electrica, spre exemplu 
- vă taie lumina şi pen-
tru datorii de câţiva lei 
ieşite din termenul de 
plată.

Mesajul 
specialistului
Astăzi este 
Ziua Hidro-
amelioratorului

Astăzi, 8 sep-
tembrie, este Ziua 
Hidroamelioratorului. Vă 
oferim un scurt fragment 
din mesajul unuia dintre 
cei mai cunoscuţi specia-
lişti gălăţeni în îmbună-
tăţiri funciare, ing. Mihai 
Stoilă.

„Îmbunătăţirile funcia-
re au constituit, de-a lun-
gul timpului, un adevărat 
panaceu la suferinţele 
pământului, nu puţine. 
Ele sunt o veritabilă artă 
ce a stat la baza constru-
irii civilizaţiei, prin asigu-
rarea unui scut protector 
dezvoltării economice, 
pentru agricultură, în spe-
cial. Hidroamelioratorii 
sunt doctorii şi sanitarii 
pământului, sunt cei care 
i-au convins pe oameni 
de binefacerile sisteme-
lor de irigaţii, dar şi cei 
ce au lămurit lumea că 
pădurile nu pot fi defri-
şate după bunul plac al 
fiecăruia sau că apele nu 
pot fi încorsetate oricum 
şi nu pot fi transformate 
în lăzi de gunoi. Şi, nu în 
ultimul rând, ei sunt cei ce 
au schimbat ordinea natu-
rală, prin lucrări specifice 
de îndiguiri şi regularizări 
de cursuri de ape, atunci 
când bunurile şi vieţile oa-
menilor erau ameninţate. 
În momentul de faţă, îm-
bunătăţirile funciare trec 
printr-o perioadă grea, în 
care lipsa fondurilor, ală-
turi de legislaţia precară 
şi ostilă imprimă un dificil 
examen de reformare, de 
construire şi exploatare. 
Am construit mult, s-a 
distrus sistematic şi ve-
dem cum pământul o ia la 
vale, iar an de an seceta şi 
inundaţiile ne chinuiesc şi 
ne sărăcesc. Dar cum alţii 
au reuşit să scoată acest 
sector la liman cu puţină 
agerime a minţii, dreaptă 
judecată, cumpătare şi 
multă bunăvoinţă şi de-
terminare, noi de ce nu 
am răzbi? Am fost mulţi, 
peste 100.000, am mai ră-
mas aproape 3.000. Dar e 
timpul să recunoaştem că 
şi noi, lucrătorii sectoru-
lui - muncitori, specialişti 
- avem partea noastră de 
vină. Sunt probleme difi-
cile care, însă, tot de noi 
vor fi rezolvate. Un prim 
pas s-a făcut prin imple-
mentarea investiţiilor cu 
fonduri europene, de 60 
milioane de euro. E un în-
ceput. E un început şi pen-
tru judeţul Galaţi, unde 
problemele sunt identice 
cu cele naţionale sau chiar 
mai grave”.
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Unde găsim codul client şi celelalte date ale facturii
Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Cititoarea noastră 
consecventă
Citeşte ziarul 
local de... 63  
de ani!

„De 63 de ani citesc ziarul 
dumneavoastră”, ne-a spus, 
cu cel mai frumos zâmbet pe 
care l-am văzut în ultimii ani, 
dna Maria Bivol, venită spe-
cial să ne cunoască şi să ne 
mulţumească pentru truda 
noastră şi pentru momente-
le de bucurie pe care i le-am 
prilejuit, nu ca să se plângă 
de ceva anume. Desigur, se 
referea şi la „Viaţa liberă”, dar 
şi la „Viaţa nouă” de odinioa-
ră.

Doamna are părul alb 
la cei 80 de ani pe care îi 
poartă cu frumuseţe şi mare 
blândeţe şi bunătate, dar ne 
spune că are părul alb de la 
34 de ani. A lucrat ca funcţi-
onară la Şantierul Naval şi i-a 
plăcut şi îi place să citească. 
Spune că în ziarul nostru 
găseşte lucruri de suflet, 
informaţie, multă măsură, 
bun-simţ, simţire, dragoste 
faţă de oraş. Decupează con-
secvent şi cupoanele „Vieţii 
libere”, dar numai o singură 
dată a avut norocul să câş-
tige. Îi urăm noroc, sănătate 
şi toată bucuria pe care ne-a 
adus-o nouă!

E nevoie de o trecere!

Dl Virgil Neagu arată spre 
Complexul „Floara”. „S-a 
făcut frumos strada acolo, 
cu gardurile protectoare la 
tramvai. Gardul are 60 - 70 
metri lungime, nu se poate 
face oare o portiţă la mijloc, 
să poţi traversa? Cei în vârstă 
stau pe băncile puse acolo, 
dar când văd venind tramva-
iul, până să ajungă în staţie, 
acesta a şi plecat!” Ar trebui, 
spune pensionarul, trasată 
o trecere de pietoni şi o în-
trerupere a gardului metalic 
cel lung, pe care mulţi tineri 
de altfel îl sar, riscând să se 
lovească. Sau chiar să îi calce 
tramvaiul.

Plângere  
către autorităţi
Se cere 
desfiinţarea 
parcului!

Ni s-a pus la dispoziţie 
copia (neştampilată şi ne-
semnată) a unei sesizări a 
Asociaţiei de Proprietari nr. 
893, de pe strada Gheorghe 
Asachi, către primar, datată 
4 septembrie: „Mizeria, gă-
lăgia şi scandalurile care au 
loc în parcul dintre blocuri-
le B7, C, F1, F2 şi G sunt de 
nesuportat. Aceste scanda-
luri sunt susţinute de gru-
puri de tineri fără ocupaţie, 
care consumă băuturi de 
tot felul, fumează (probabil 
şi droguri), lasă PET-uri în 
urmă după ce joacă fotbal, 
distrugând iarba.” Avem 
astfel un jurnal meticulos 
al situaţiei din complex.

Băncile  
care au venit seara

„În seara zilei de 
31.07.2014, ora 20,00, gru-
puri de tineri au adus 3 
(trei) bănci de piatră chiar 
în apropierea balcoanelor 
locatarilor, sub copaci, la 
întuneric, ca să nu-i vadă 
nimeni ce fac toată noap-
tea, Din piatră, cu mozaic, 
luate tot de pe dome-
niul public, nimeni nu i-a 
întrebat de unde le-au 
adus.” „În dimineaţa zilei 
de 01.08.2014, au venit cu 
securile şi au tăiat crengile 
la copaci, unde sunt băn-
cile de piatră.” Unii „îşi fac 
nevoile fiziologice în faţa 
balcoanelor locatarilor şi 
vorbesc foarte urât cu lo-
catarii sau între ei”.

Şi acum, vedem că şi 
intenţiile bune, dacă vin 
electoral, se întorc îm-
potriva donatorilor: „În 
campania electorală, de-
putatul MirceaToader i-a 
asigurat pe cetăţeni că va 
fi asigurată pază [în parc] 
cu un gardian. Aşa a fost 
doar şase luni, iar după ce 
au pierdut alegerile parcul 
a fost abandonat”… Cele 
două mese de tenis „au 
fost amplasate în ajunul 
Crăciunului 2013 de mem-
brii Partidului Conservator 
- deputat Ciucă Liviu 
Bogdan şi senator Durbacă 
Eugen - fără nicio aprobare 
din partea cetăţenilor care 
locuiesc foarte aproape de 
aceste mese şi sunt deran-
jaţi tot timpul.”

Asociaţia solicită deci 
„în mod expres” desfiinţa-
rea meselor. Ba chiar şi des-
fiinţarea parcului „pentru 
că a încălcat Legea mediu-
lui”, fiind prea aproape de 
bloc! Despre leagănele de 
copii nu s-a plâns, din fe-
ricire, nimeni. Cetăţenii au 
pus de-a lungul timpului 
copaci în parc, ceea ce le 
arată spiritul gospodăresc.

Lac de ocazie -  
pericol de tasare

Dl Lascăr Boghici (foto), 
pensionar, ne-a semnalat o 

anomalie: în zona blocului 
B2, un bloc cu cinci scări, 
apa adunată după ploa-
ie nu poate fi evacuată, ci 
se adună într-un mic lac. 
Proprietarul se teme că, 
dacă autorităţile nu rezol-
vă problema canalizării, 
blocul, construit acum 50 
de ani, când nu se cunoş-
teau toate tainele unei 
fundaţii rezistente pentru 
construcţiile pe terenuri de 
loess, s-ar putea tasa!

Pensionari cu bilet
Abonamente contra distracţie

În cartier, nu găseşti chiar de toate, aşa că trebuie să-ţi cumperi 
bilet de autobuz: „Ni s-au luat abonamentele pentru că „avem pensii 
mari”, se plânge dl Virgil Neagu. „Sunt eu vinovat că am 15 milioane 
pensie, pentru că am lucrat în Combinat? Şi asta e considerată mare? 
De la Primărie porneşte absurdul! Ne-au luat abonamentele nouă, 
pensionarilor, ca să se dea bani pentru formaţii, să se facă distracţie 
pentru tineret.”

Să trăim şi gata!
Lozincă bine... gospodărită

După Revoluţie, mai întâi am desfiinţat CAP-urile, iar când ne-am 
apucat să le modernizăm… nu mai erau! Mai cumpătaţi, economi, 
locatarii unui bloc situat chiar la intrarea în cartierul Micro 16 au păs-
trat vechea şi uriaşa lozincă metalică, cu „TRĂIASCĂ PCR!”, în fond, 
cu valoare de inventar şi ea. Au dat jos numai P şi C, de la „Partidul 
Comunist”, a rămas R. Chiar, de ce să nu ne trăiască România?

Mai ţineţi minte Complexul 
comercial „Continental”, o ar-
hitectură modernă, cu o pia-
ţetă largă, magazine mari, cu 
Cinema „Doina” în apropiere? 
Acum este greu să mai distingi 
câte ceva coerent din faţada 
obosită a complexului, invada-
tă haotic de firme de magazin, 
ascunsă de gardul (prea) viu, 
adică extrem de înalt, din faţa 
complexului, gard verde care 
nu mai e tuns. Şi parcă apărat 
(şi sufocat!), la rândul său, de o 
„baterie” de tomberoane, plus 
cele trei mari containere din 
plastic pentru recuperarea di-
ferenţiată a deşeurilor (nu de-
parte, la 20 de metri, sunt însă 
şi alte containere, în varianta 
de câte două!). Îşi pune oare ci-
neva coşurile de gunoi chiar la 
intrarea în casă?! Aşa te întâm-
pină fostul „Continental”...

Greu de ajuns!

Greu se mai pătrunde în car-
tierul devenit astfel închisoare: 
pentru pensionari şi bolnavi în 
special, accesul până la prima 
staţie auto este îndepărtat! Doar 
două trasee de autobuz, rare 
(oficial, la 20 de minute), ajung 
în staţia de pe Prelungirea stră-
zii Brăilei. Pe strada Gh. Asachi, 
cu staţie peste drum de Flora, 
trec des maxi-taxiuri, dar numai 
dacă ai treabă în Micro 19, nu în 
Centru sau în Piaţa Mare. Staţia 
de tramvai de la Flora este nu-
mai pentru cele care vin dinspre 
Micro 19. În afară de magazine-
le mari din complex, cartierul 
te trimite la cumpărături… cu 
autobuzul. Prin „miezul” cartie-
rului, transformat parcă în ghe-
tou, nu trec maşini! Automobile 
vezi însă destule, „la locul lor”, 
adică… pe trotuar! O să spuneţi 
că ne rămâne carosabilul, dacă 
tot nu se prea circulă pe patru 
roţi. Aiurea, pe acolo trec câinii, 
în haite hămesite!

Ne-au aşteptat  
mulţi nemulţumiţi

La fostul Complex comerci-
al „Continental” (ce impozant 
sună!), cândva chiar cu prestanţă 
arhitectonică, în faţa  chioşcului 
de ziare al „Vieţii libere”, ne-a 
aşteptat cel mai mare număr de 
cetăţeni care ne-a întâmpinat 
vreodată, pentru a-şi vărsa nă-
duful. Din păcate, unul singur 
dintre cei prezenţi a avut tăria 
să-şi lase şi numele. Oamenii se 
tem de violenţa celor din jur, de 
autorităţi chiar.

Pensionarul Virgil Neagu, 
locuitor în cartier chiar de la 
fondare, s-a constituit astfel în-
tr-un fel de purtător de cuvânt, 
ceilalţi încuviiţându-i plânge-
rile sau chiar completându-le. 
Dumnealui locuieşte la F 2, 
chiar în spatele magazinului 
Billa din complex, şi are multe 
nemulţumiri, aşezate frumos 
pe hârtie, în ordine. Pe unele 
le-a mai trimis autorităţilor, însă 

fără succes, aşa că arăta foarte 
supărat. Locuieşte aici chiar de 
la construcţia complexului co-
mercial şi a blocurilor din jur, în 
1967!

Începe chiar cu „o bilă nea-
gră” pentru „Viaţa liberă”: să 
scrie despre Poşta din Ţiglina 
III, că mai poate fi salvată! „Dl 
Marius Stan a copilărit în Ţiglina 
III, la A 19 sau A 20: când cobora 
la maşină, trecea pe lângă poş-
tă; acum nu mai locuieşte aco-
lo…. Jos, e mizerie, sus e cămin. 
Jos se poate remedia şi să se 
facă unul sau două apartamen-
te pentru nevoiaşi sau să se 
aducă poşta înapoi din Ţiglina 
IV”, propune dl Neagu. Dar mi-
zerie găseşti pe alese şi în alte 
părţi: „în subsolurile de la Billa 
şi Profi e mizerie de nedescris! 
Se pot face acolo parcări, cu 
plată sau fără plată, pentru că 
acum se parchează pe spaţiile 
verzi, pe trotuare. Chiar vă rog 
să menţionaţi din nou treaba 
asta!”.

Jumătate de veac  
cu trotuarele sparte!

„Dacă mergeţi la A 5 şi la A 4, 
o să vă rupeţi picioarele şi în-
călţămintea!”, ne avertizează 
dl Neagu. „Sunt trotuare şi alei 
pe care, de când sunt eu în car-
tier, din ´67, nu s-a pus o mână 
de macadam!” Dar ne spune şi 
ceva de bine: „La Bingo, mai în-
colo de A 5, s-a mai remediat, 
s-au pus nişte plombe.”

Frica nopţii  
şi modulul cu grade

Când am intrat în cartier, 
văzusem trecând o maşină 
de Poliţie Locală şi o patrulă a 
acesteia. Dar se vede că era zi, 
căci noaptea, spune pensiona-
rul, lucru întărit şi de alţi ce-
tăţeni din grup, „noi nu avem 
pază asigurată de Poliţia Locală, 
Jandarmerie sau Poliţia - poli-

ţie! De ce? Nu ştiu! Am propus şi 
mai propun: să se monteze un 
modul, ori aici, ori la «Siretul», 
unde să stea noaptea un poli-
ţist, doi - să se ştie că în cartier 
este Poliţie! Aşa, până la ora do-
uă-trei noaptea, la noi e dezas-
tru, nu altceva! Fiecare îşi face 
de cap, e «democraţie».”

De la parc la ping,  
de la pong la droguri

Doamnele se tem să-şi dea 
numele - uneia chiar i-a spart 

un tânăr geamul, pentru că 
doamna a încercat să ceară li-
nişte. Un punct nevralgic în 

zonă este parcul, cu lumea lui 
colorată şi mai mult decât gă-
lăgioasă, în jurul unor mese de 
ping-pong. N-am găsit pe ni-
meni care să joace dimineaţă, 
dar sigur sunt şi tineri care îşi 
vor apăra „teritoriul”, însă me-
sele sunt chiar sub geamul oa-
menilor, iar noaptea nu trebuie 
să se joace, să se strige, să se 
înjure! „Să plece cu ele, cu me-
sele!”, spun câteva vecine, care 
se plâng de ping-pongeala de 
noapte, chiar şi până la ora trei, 
la numai câţiva metri de feres-

trele blocurilor. „Şi ce le e dat 
să audă urechilor, ce trebuie să 
audă copiii de la ăştia! Înjură ca 
la uşa cortului!” Deci: „Cine le-a 
pus să le ia! Ajungem până la 
preşedinte, că nu se mai poate! 
Nu mai suportăm! Nici nu ne-au 
întrebat dacă le vrem sub geam, 
ne-am pomenit cu ele!” „Să ve-
deţi şi ce praf îmi intră în casă, 
după ce se joacă fotbal!”, adau-
gă o vecină. „Şi dacă spun ceva, 
îmi zice câte unul: «Nu vezi că 
mai ai doar o chemare?! Du-te 
dracului de-aici!»”. Din câte se 
vede pe geam, noaptea unii îşi 
confecţionează ţigări: „Credem 
că sunt droguri!”. Nu e deloc de 
râs: cine vrea să se distreze, tre-
buie să respecte un orar. De aia 
sunt şi legi, doar că la noi cine 
să le respecte?

O staţie nouă de autobuz  
şi WC restitutio

Tot dl Neagu zice: „Rog în 
numele locatarilor din Ţiglina 
III şi Ţiglina IV să ne facă şi nouă 
o staţie de autobuz, cum s-a 

făcut peste drum!”. Şi un alt 
punct nevralgic: lumea… fer-
tilizează natura cu excremen-
te! E barbar, dar nici WC public 
nu mai există! Niciunul: „Să se 
monteze un WC public, ecolo-
gic. Cum a fost! E foarte bine 
că s-au pus mesele şi băncu-
ţele pentru pensionari [lângă 
complex], pentru şah, table, 
dar unde să se «ducă» omul?”. 
Tocmai acasă, iar nesimţiţii se 
uşurează chiar şi ziua, fără să 
se sinchisească de privirile fe-
meilor! Alţi locatari confirmă 
că-i văd adesea pe unii care se 
uşurează în boscheţii generoşi 
ai gardului viu ori în parc.

Parcul din coastă

Parcul din coasta comple-
xului e un cui în... coasta loca-
tarilor! „Billa s-a făcut în 2010. 
Parcul de lângă a fost deschis 
cu o lună-două înainte, de vi-
ceprimarul Ciumacenco”, pre-
cizează pensionarul. „Era şi un 
stâlp cu drapel, nu mai este! 
Au fost coşuri de gunoi, nu mai 
sunt! Le-au demolat, nemerni-
cii! Am rugat şi rog să se mon-
teze coşuri de gunoi, cum sunt 
prin alte zone, mai rezistente. 
A fost şi o bancă, a fost furată. 
Un sfert din gard a dispărut şi 
el!”. Şi alţi locatari s-au plâns 
că s-a pus ciment pe iarbă, că îi 
îngreţoşează mirosul de fecale 
lăsate de oaspeţii nocturni, de 
gălăgia de până noaptea târziu. 
„Tocmai din alte cartiere vin să 
joace aici mingea, că noi nu 
avem copii”, spune o doamnă. 
De la Ecosal, care îşi trimisese 
iar oamenii cu o zi în urmă să 
adune mizeria cea precum un 
perpetuum mobile, au fost sfă-
tuiţi să ceară Primăriei să des-
fiinţeze parcul, care este „un 
focar de infecţie”. Nu mai sunt 
coşuri de gunoi, nici WC şi ni-
ciun gardian care să „vegheze” 
la respectarea liniştii şi curăţe-
niei. La început a fost unul, dar 
a fost retras.

La peisaj, trebuie adăugate 
şi haitele de câini maidanezi! 
Doamnele spun că sunt pro-
babil aduşi de prin alte părţi, 
că apar câini deja mari. Într-un 
cartier plin de gunoi, dai peste 
tot de puncte de colectare! Dl 
Neagu a numărat zece tom-
beroane colectoare galben cu 
albastru - aici la Continental, 
dar şi în alte locuri, inclusiv la 
cimitir. Nu au fost văzuţi oa-
meni care să le folosească! De 
altfel, alături sunt tomberoa-
nele şi punctul clasic de colec-
tare diferenţiată a gunoiului. 
„Ce efect pozitiv au pentru noi, 
care plătim dări?”.

Cât despre demolarea con-
signaţiilor, „nu suntem de 
acord! Doar ce cobora omul din 
bloc şi lua o pâine, apă mine-
rală. Patronul care a rămas fără 
chioşc nu mai plăteşte impozit, 
s-au pierdut salariile vânzători-
lor: primarul a creat şomaj!”.

Ghetoul dintre cartiere

Micro 16, 
o insuliţă... Continentală

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Transfer
Ronaldinho va juca în Mexic

Starul brazilian Ronaldinho a semnat un contract de doi ani cu clubul mexican Queretaro. În vârstă de 
34 ani, Ronaldinho, câştigător al Cupei Mondiale în 2002 şi desemnat de două ori jucătorul mondial al 
anului, era fără angajament după plecarea, în luna iulie, de la Atletico Mineiro. Fostul jucător al cluburilor 
Paris Saint-Germain, FC Barcelona şi AC Milan, a indicat că va purta tricoul cu număr 49, cifra sa norocoasă. 
Ronaldinho a purtat de 97 de ori tricoul Selecao şi a marcat 33 de goluri. El nu a fost selecţionat în echipa 
naţională pentru Mondialul brazilian.

Marian Căpăţînă

Adversar 
ucrainean 
pentru Ciocan

* EC Boxing, clubul 
german de box profesio-
nist pentru care evoluea-
ză Cristian Ciocan, alias 
Christian Hammer, a anun-
ţat că a fost desemnat urmă-
torul adversar al pugilistului 
gălăţean. Campionul euro-
pean la categoria grea ur-
mează să-l întâlnească în cea 
de a 20-a sa partidă la pro-
fesionişti pe Taras Bidenko, 
un ucrainean stabilit în 
Germania. Meciul urmează 
să se dispute pe 31 octom-
brie 2014 la Niedershchsen - 
Germania, pe durata a zece 
reprize. Bidenko, boxer cu 
experienţă (34 ani), a pier-
dut ultimele două meciuri, 
palmaresul său fiind de 28 
victorii - dintre care 12 prin 
KO şi şase înfrângeri. Ciocan 
nu a mai boxat din luna 
aprilie a acestui an, când l-a 
învins la puncte pe kazahul 
Konstantin Airici, într-un 
meci desfăşurat la Berlin. În 
întreaga carieră la profesi-
onişti, pecheanul a obţinut 
16 victorii (10 prin KO 10) şi 
a  pierdut de trei ori.

* Dunărea Galaţi a în-
cheiat în genunchi canto-
namentul de pregătire de la 
Braşov, înfrângere cu 7-0 în 
partida amicală cu Corona 
Wolves Braşov. Hocheiştii 
gălăţeni, pregătiţi de către 
finlandezul Rauhanen ajutat 
de Marius Trandafir, au sus-
ţinut în stagiul de pregătire 
patru partide de verificare, 
toate pierdute. Dunărea 
a mai fost învinsă o dată 
de braşoveni (scor 2-7) şi a 
pierdut de două ori în faţa 
celor de la Platina Chişinău 
(3-6 şi 1-8). “Prima repriză a 
fost bine, iar repriza a doua 
a fost marcată de greşeli 
 individuale, iar jucătorii 
lor de clasă au marcat mai 
multe goluri, cei din Braşov 
evoluând în ultima parte în 
superioritate numerică. În 
afară de acestea, în meciul 
de vineri am avut numai trei 
fundaşi, ceilalţi fiind acci-
dentaţi sau bolnavi. Am şti-
ut de la început la ce mă an-
gajez”, a declarat antrenorul 
principal Kari Rauhanen.

Altfel, Mihai Brandabur. 
directorul CSM Dunărea 
Galaţi a anunţat că „În pro-
porţie de 98 la sută, cei trei 
ciucani, Attila Goga, Botond 
Flinta şi Szalbolcs Szocs, 
vor juca pentru Dunărea în 
Cupa României”.

* Doi cunoscuţi foşti 
sportivi gălăţeni au partici-
pat la Turneul internaţional 
de tenis pentru “Old boys” 
desfăşurat la Arena Societăţii 
de Patinaj - Olimpia, aceştia 
fiind Ionuţ Mireţ şi fostul 
judoka Albin Mimler. Iată 
rezultatele înregistrate de 
către aceştia: Mireţ - 6-1, 6-0 
cu Octav Galu şi 5-7, 3-6 cu 
Petru Beleban; Mimler - 6-1, 
6-3 cu Dumitru Hârtopeanu, 
6-4, 6-3 cu Alexandru Ioan 
şi 1-6, 6-7 (4) cu Marian 
Stoicescu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Noua conducere a 
Oţelului, formată din 
Ovidiu Burcă - mana-

ger sportiv şi Cristian Munteanu 
- team manager, încheie pri-
ma săptămână de activitate la 
echipa gălăţeană cu un bilanţ 
spectaculos în materie de tran-
sferuri, anunţând trei prezenţe 
sigure pe lista achiziţiilor de noi 
jucători şi alte patru pe cea a 
„disponibilizărilor”.

 La veniri, este vorba de 
atacantul Emil Jula şi de mij-
locaşii Iulian Popa şi Răzvan 
Grădinaru.

 Mutarea cu cel mai mare im-
pact pozitiv în rândul suporteri-
lor este readucerea golgeterului 
echipei din sezoanele 2006-
2007 (14 goluri) şi 2007-2008 (17 
goluri), Emil Jula. Revenit anul 
trecut în campionatul intern, 

după cinci sezoane în Germania 
(primele două ligi) cu o scurtă 
escală în Cipru, Jula a început 
sezonul la Universitatea Cluj, 
grupare cu care şi-a reziliat 
contractul săptămâna trecu-
tă. Managerul sportiv Ovidiu 
Burcă,  fost coechipier cu Jula 
la Energie Cottbus, a profitat de 
oportunitate şi l-a convins să se 
întoarcă la Oţelul, astfel că Jula 
este aşteptat să ajungă astăzi la 
Galaţi pentru a semna un con-
tract până la finalul sezonului.

 Tot ca jucător liber de con-
tract vine şi mijlocaşul ofensiv 
Iulian Popa (30 de ani), care s-a 
remarcat în prima ligă la Voinţa 
Sibiu şi care în ultimele două se-
zoane a evoluat la FC Braşov.

 În ceea ce-l priveşte pe 
Grădinaru (19 ani), acesta vine 
sub formă de împrumut până-n 

vara viitoare de la Steaua, fiind 
considerat unul dintre cei mai 
promiţători tineri din fotbalul 
românesc.

Decizia lui Cernat,  
aşteptată azi

Următoarea mutare a celor 
de la Oţelul este posibil să fie 
legitimarea lui Florin Cernat, un 
răspuns de la fostul jucător al 
echipei naţionale fiind aşteptat 
în cursul zilei de astăzi. „I-am 
făcut şi ofertă scrisă lui Cernat, 
astăzi urmează să ne dea un 
răspuns. Sper să fie unul pozitiv, 
atât eu cât şi Ovidiu (n.r. - Burcă) 

îl rugăm şi public să vină să aju-
te clubul care l-a format”, a de-
clarat team-managerul Cristian 
Munteanu.

 Acesta a mai precizat că sunt 
negocieri avansate cu trei ju-
cători portughezi. „Sperăm să 
aducem măcar doi dintre ei, în 
funcţie de pretenţiile lor financi-
are, să vedem cum ne încadrăm 
în bugetul pe care-l avem”, a 
adăugat Cristian Munteanu.

 Totodată, „Babicu” a spus că 
are mari aşteptări de la Silviu 
Ilie, care nu a jucat deloc în acest 
campionat. „Eu îmi pun mari 
speranţe în el. Sunt convins că 
poate să redevină repede jucă-

torul care câştiga campionatul 
acum trei ani, să fie unul din li-
derii echipei atât ca randament 
în teren, cât şi în vestiar. Acum 
are o contractură, îşi reia curând 
antrenamentele. De asemenea, 
aştept mult şi de la Bârlădeanu”, 
a declarat Munteanu.

Patru contracte reziliate

Cei de la Oţelul au bifat miş-
cări de trupe şi în sens invers, 
la capitolul plecări, ajungân-
du-se la un acord de reziliere a 
contractelor cu patru jucători. 
Dacă în cazul lui Onwuachi era 
de aşteptat, decizia fiind impu-
să de dificultăţile de obţinere 
a permiselor de muncă pentru 
extracomunitari, celelalte trei 
despărţiri sunt oarecum suprin-
zătoare, în condiţiile în care este 
vorba de jucători pe care antre-
norul Michael Weiss i-a folosit în 
primele etape: Vasile Gheorghe, 
Ivan Pecha şi Serkan Ciftci.

 Altfel, Oţelul a susţinut sâm-
bătă un joc amical, în deplasare, 
cu cei de la Concordia Chiajna, 
pe care l-a pierdut cu scorul de 
1-2. Golul Oţelului a fost marcat 
de Adăscăliţei.

Marian Căpăţînă

FotBAl        Burcă şi Munteanu mută

Schimbări spectaculoase în 
componenţa lotului Oţelului
[ Vin trei noi fotbalişti, printre care  
şi Emil Jula, golgeterul din 2007 şi 2008  
[ Se încearcă şi aducerea a doi fotbalişti 
portughezi [ Totodată, s-a renunţat  
la patru dintre jucătorii cu care  
s-a început campionatul

Emil Jula, golgeterul Oţelului din 2007 şi 2008

LIGA a III-a
Oţelul II, 
victorie  
în Capitală

În runda a doua a ce-
lui de-al treilea eşalon 
fotbalistic, ambele echi-
pe gălăţene din Seria a 
II-a au evoluat în depla-
sare. Oţelul II i-a întâlnit 
pe bucureştenii de la 
Metaloglobus, pe care 
i-a învins cu scorul de 
1-0 (1-0). A fost o dispu-
tă echilibrată, gălăţenii 
desprinzându-se în min. 
45, când Pungă a trans-
format o lovitură liberă 
de pe partea stângă a te-
renului, de la 25 metri de 
buturile adverse. În mita-
nul al doilea, „oţelarii” au 
avut meritul că au reuşit 
să menţină tabela nea-
tinsă, având şi câteva alte 
oportunităţi, nefinaliza-
te, prin Mohorâţă, Stan şi 
Pungă. Între evidenţiaţii 
echipei s-a aflat portarul 
Abraham, care s-a des-
curcat foarte bine.

Echipa alinia-
tă de Sorin Haraga: 
Abraham - Stancu, 
Gâţă, Răgălie, Ciurea - I. 
Codreanu, Dajbog, Ionuţ 
Constantinescu, Dumitru 
- Pungă, Vasilache. Au 
mai jucat: Onea, Stan şi 
Mohorâţă.

Metalosport a evoluat 
pe terenul din Popeşti 
Leordeni, în compania 
gazdelor de la Gloria. 
Gălăţenii au început 
foarte bine şi în min. 8 
au trecut în avantaj, prin 
golul marcat de Mihu, cu 
capul, după o lovitură de 
colţ. Din păcate, în min. 
25 s-a rupt echilibrul nu-
meric, prin eliminarea 
lui Ionuţ Manea (două 
galbene) şi cursul jocu-
lui a luat o altă turnură. 
Finalmente, ilfovenii au 
câştigat cu 2-1, deşi „me-
talurgiştii” ar mai fi putut 
înscrie dacă Mihu, Petcu 
şi Sandu ar fi fost mai in-
spiraţi.

„Unsprezecele” aliniat: 
Costea - Blănaru, Popa, 
Sandu, Toma - Frunză, 
Manea, Negoescu, Tache 
- Mihu, Lupu. Au mai in-
trat: Smadu, Tudose şi 
Petcu.

Cea de-a treia echi-
pă gălăţeană - Sporting 
Lieşti, din Seria I, a avut 
etapă liberă.

Runda a treia pro-
gramează meciurile: 
Metalosport - Juventus 
Bucureşti, Oţelul II - 
Dunărea Călăraşi, Sepsi 
Sf. Gheorghe - Sporting 
Lieşti.

 Gh. Arsenie

FormulA 1
Hamilton, 
victorie în 
Marele Premiu 
al Italiei

Pilotul britanic Lewis 
Hamilton a câştigat, du-
minică, Marele Premiu 
al Italiei, a 13-a etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1, el fiind 
urmat de coechipierul 
său de la Mercedes, ger-
manul Nico Rosberg, 
şi de brazilianul Felipe 
Massa, de la Williams. 
Pe locul 4 s-a clasat fin-
landezul Valtteri Bottas 
(Williams), pe cinci aus-
tralianul Daniel Ricciardo 
(Red Bull), iar al şaselea 
a trecut linia de sosi-
re germanul Sebastian 
Vettel (Red Bull). Pe lo-
curile 7-10 s-au clasat, în 
ordine, mexicanul Sergio 
Perez (Force India), bri-
tanicul Jenson Button 
(McLaren-Mercedes), fin-
landezul Kimi Raikkonen 
(Ferrari) şi danezul Kevin 
Magnussen (McLaren-
Mercedes).

Următoarea etapă a 
CM de Formula 1 va avea 
loc pe 21 septembrie, la 
Singapore.

Marian Căpăţînă

FutSAl

United, 
start perfect 

în noul campionat
Jucătorii echipei de futsal 

United Galaţi au făcut un meci 
bun în prima etapă a Ligii I şi 
s-au impus, pe teren propriu, în 
faţa celor de la Dunărea Călăraşi, 
scor 5-2 (4-0). Chiar dacă dife-
renţa de scor este destul de ca-
tegorică, meciul a avut multe 
momente de echilibru, oaspeţii 
- cu internaţionalii Şotârcă, Safar 
şi Răducu în lot - dând o replică 
dârză.

 Pe fondul unei apărări atente, 
cu portarul Toniţă în zi de graţie, 
gălăţenii au încheiat conturile 
până-n pauză, când conduceau 
cu 4-0, ajungând apoi să aibă şi 
5-0. Marcatorii echipei antrena-
te de David Asandei au fost Ivan 
- 2, Apostol, Crăciun şi Tudose. 

Călărăşenii au redus din dife-
renţă spre finalul partidei, prin 
Tomescu şi Răducu - din lovitură 
de pedeapsă.

 Antrenorul Asandei a folo-
sit următorii jucători: Toniţă - 
Cojoc, Ivan, Apostol, Jovanovici, 
Burdujel, Tudose, Crăciun şi 
Iorga.

 Următorul meci al celor de 
la United va avea loc joi, 11 sep-
tembrie, în devans, în deplasare 
cu CSMS Iaşi. Devansarea acestei 
partide a fost impusă de convo-
carea lui Petrişor Toniţă la lotul 
naţional, care va susţine două 
jocuri, în deplasare, cu redutabi-
la selecţionată a Spaniei.

 Gh. Arsenie

BASCHEt

Primele meciuri amicale 
pentru Phoenix

Echipele de seniori ale CS 
Phoenix Galaţi şi-au încheiat, 
sâmbătă, stagiile de pregătire 
centralizată de la Sf. Gheorghe. 
După zece zile de pregătiri fizi-
ce şi specifice intense, cu câte 
două antrenamente pe zi, care 
au constat în alergări, sală de 
forţă şi şedinţe de pregătire teh-
nico-tactică, echipa feminină de 
Ligă Naţională (LNBF), condusă 
de antrenorul grec Theodosios 
Paralikas, a disputat un meci ami-
cal în compania formaţiei CSU 
Olimpia Braşov. Partida s-a înche-
iat cu victoria braşovencelor, scor 
74-70. „Ne aflăm la mijlocul pre-
gătirilor pentru noul sezon al Ligii 
Naţionale şi sunt mulţumit de 
ceea ce am realizat. Mi-a plăcut 
cum au jucat acest meci amical, 
după perioada intensă de antre-
namente, chiar aveam nevoie de 
un astfel de joc”, ne-a declarat, 
după meci, antrenorul Paralikas.

 Pentru formaţia feminină 
vor urma, astăzi şi mâine, la 
Alexandria, alte jocuri de ve-
rificare, cu echipa locală BC 
Teleormanul şi cu cea bulgară 
Dunav Ruse. Vineri va fi prezen-
tarea oficială a lotului, urmată de 
două meciuri amicale cu o forma-
ţie din Republica Moldova, ASM 
Chişnău.

 În ceea ce priveşte echipa 
masculină a clubului, care are ca 

obiectiv promovarea în prima 
ligă, aceasta şi-a încheiat canto-
namentul cu trei meciuri amicale: 
două cu echipa din Sf. Gheorghe 
(la primul meci nu s-a ţinut evi-
denţa scorului, iar în cel secund 
gălăţenii au învins cu scorul 
86-67) şi una cu cea din Braşov, 
scor 75-55 în favoarea celor de la 
Phoenix. „Acest cantonament a 
fost o bună ocazie pentru omo-
genizarea echipei şi stabilirea 
relaţiilor de joc. Avem un lot ge-
neros, cu jucători de Under 18 şi 
Under 20, competiţia din echipă 
aducând plusvaloare. Am defi-
nitivat lotul, astfel că la capitolul 
jucători străini în acest moment 
îi avem pe americanul Roland 
Brown şi pe sârbul Alexander 
Ognogovici”, ne-a spus Florin 
Nini, antrenorul echipei de băieţi 
şi managerul general al Clubului 
Phoenix.

Sonia Baciu

TENIS

Patricia Ţig, a şasea victorie 
de turneu a anului

Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 
306 WTA, cap de serie nr. 1) a 
câştigat turneul de tenis ITF, de 
categorie Futures, de la Galaţi, 
după ce s-a impus duminică, în 
finală, cu scorul 6-3, 6-3 în faţa 
ucrainencei Elizaveta Ianciuk 
(452 WTA, a doua favorită a tur-
neului). În urma acestui succes, 
Ţig va primi 12 puncte WTA, cu 
care are şanse mari să schimbe 
prefixul poziţiei sale în topul 
mondial şi să intre între primele 
300 de jucătoare ale lumii.

 În semifinala turneului 
“Trofeul Municipiului Galaţi”, 
desfăşurat la baza sportivă Viva 
Tenis Club şi dotat cu premii to-
tale de 10.000, Patricia Ţig o în-
vinsese categoric, sâmbătă, pe 
Agnes Szatmari, scor 6-2, 6-2.

 Astfel, Ţig, în vârstă de 20 de 
ani, şi-a adăugat în palmares al 
doilea turneu din cele trei dis-
putate în Galaţi în acest sezon. 

Pentru gălăţeancă este cel mai 
bun an din carieră, ea câştigând 
şase turnee Futures, două în 
Antalya, unul în Croaţia, la Bol, 
şi trei în România: unul la Sibiu şi 
două la Galaţi, inclusiv cel înche-
iat ieri. În total, gălăţeanca are în 
palmares 11 turnee câştigate în 
circuitul Pro ITF.

 Parcursul excelent din 2014 
este evidenţiat şi de saltul uriaş 

pe care l-a făcut în acest an în 
clasamentul mondial al jucătoa-
relor profesioniste. La sfârşitul 
anului trecut, Patricia Ţig se afla 
pe poziţia 808, iar astăzi, când 
se va actualiza topul WTA, este 
foarte posibil să fie mai sus de 
locul 306, pe care se afla înaintea 
turneului de la Galaţi.

Marian Căpăţînă

Experienţa acumulată în se-
zonul trecut, la care se adăugă 
transferurile din această vară, au 
făcut din Oţelul Galaţi o formaţie 
de temut în campionatul ligii se-
cunde de fotbal feminin. Acest 
lucru l-au simţit din plin, ieri, 
jucătoarele de la Viitorul 2010 
Buzău, care în prima etapă din 
noul sezon au fost învinse acasă 
de Oţelul cu un scor categoric: 
9-0 (4-0). Partida a fost la discre-
ţia jucătoarelor antrenate de Ion 
Morohai. Cel mai spectaculos 
gol a fost cel marcat de Roxana 
Dinescu, la capătul unei suite de 
pase în preajma careului advers. 
Celelalte opt goluri le-au avut 
ca autoare pe Andreea Herczeg 
- 4, Răduc, Harabagiu, Neacşu 
şi căpitanul echipei, Georgiana 
Vasile.

 Învingătoarele au început 
cu următorul „11”: Elena Toma 
- Mihaela Neacşu, Georgiana 

Vasile, Alice Despa, Elena Ivan 
- Aurelia Harabagiu, Andreea 
Herczeg, Elena Răduc, Monica 
Benţoiu - Roxana Dinescu, 
Georgiana Stratu. Au mai evo-
luat Ramona Baciu, Irina Ivan şi 
Ana Maria Grosu. 

A arbitrat o brigadă praho-
veană: Alin Gheorghe - asistat de 
Emil Mateescu (ambii din Ploieşti) 
şi Ştefan Călăraşu (Câmpina).

 Următorul meci al fetelor de 
la Oţelul, care au ca obiectiv pro-
movarea, va avea loc pe 20 sau 21 
septembrie, în deplasare, cu CSS 
Târgovişte, echipă care în prima 
etapă a încasat-o rău la Iaşi, 0-15 
cu Navobi. Până atunci, echipa 
naţională Under 21 a României 
va întâlni, în deplasare, Croaţia, 
pe 12 septembrie. 

Printre jucătoarele convoca-
te se află şi gălăţeanca Monica 
Benţoiu.

 Gh. Arsenie

FotBAl FEmININ

Succes gălăţean 
cu 9-0, 

în deplasare

"A
rh

iv
a 

V.
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."
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră lux, 22 mp, ultra-utilată, 
Micro 19, bl.R7. Tel. 0746625383. (121902)
• vand garsoniera tiglina, imbunatatita. 
0741914099 (123423)
• Garsonieră, Micro 19, G-uri, 14.000 lei. 
0754594949. (123518)
• Garsoniera Tiglina, 70.000 lei, 0755296335. 
(123590)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap. 1 cameră, eventual chirie, str. 
Siderurgiştilor, bl.GS1, et.4. 0746114557, 
0751683146. (122714)
• Vând ap. cu o cameră, ICF, S-uri, parter cu 
balcon. Telefon 0741971380. (122891)
• Aparament 1 cameră mansardă, mobilat, 
CT, AC, I.C.Frimu, 75000 lei. 0769670853. 
(122957)
• vand apartament 1 camera, imbunatatit. 
0741914099 (123425)
• 1 cameră, Siderurgiştilor, 30 mp, renovat, 
mobilat, utilat, 20.000 euro. 0747.708.566. 
(123574)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, imbuna-
tatita, 24.000 E, 0752627723. (123591)
• Vând 1 cameră Doja, 80000 lei neg. 
0724169060. (123609)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (119793)

• Apartament 2 camere, complet renovat, 
zona Ţiglina I. 0730902494. (121779)
• M17, mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (121998)
• Vând apartament 2 camere, zona IREG, 
stradal, bl. H1, et. 3. Tel. 0744559710. 
(122749)
• Vând/ schimb apartament 2 camere, semi, 
parter, Maz.I. 0751970795. (122762)
• Vând /schimb apartament 2 camere semi, 
Mazepa I, parter. 0751970795. (122766)
• Particular urgent 2 decomandate, 
Micro 39B parter, 42 mp, AC, TMP, curat. 
0747839571. (122879)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, cu îmbunătăţiri, parter/4, 
Parfumul Teilor. Preţ 33500 euro negocia-
bil. 0747073981, 0746207888. (122937)
• Ofertă 2 camere Ţiglina II, etaj 2, simplu, 
liber. 0788090090. (122963)
• Centru, vedere Dunăre, etaj 2, îmbună-
tăţit, 31.500 euro negociabil. 0745601830. 
(123029)
• Micro 17, etajul 3, renovat, negociabil. 
0757825332. (123188)
• Vând 2 dec. Centru, et.3, curat, gaz sepa-
rat. Tel. 0734073973. (123311)
• Vând 2 dec. Maz.II, et.1, simplu, curat. Tel. 
0755599980. (123312)
• P.F vând ap. 2 camere dec. M13B, et.2, 
simplu, preţ 125000. Exclus agenţii. Tel. 
0757808908. (123365)
• 2 decomandate, micro 19, imbunatatit 
complet, pret 115.000 lei. 0741914099 
(123420)
• 2 decomandate, mazepa2, multiple im-
bunatatiri, pret 31000euro. 0741914099 
(123421)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etajul 3/4, 
130.000 lei. 0751021866 (123459)
• Vand 2 camere, Aviatie, balcon, etajul 1, 
liber, 55.000 lei. 0758069003 (123460)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa II, et. 4/4, îmbună-
tăţit, preţ 34000 euro negociabil. Tel. 
0756357019. (123495)
• Vând apartament 2 camere mansardă, 
Micro 21, mobilat, îmbunătăţit, preţ 
23000 negociabil. Tel. 0755605499. 
(123496)
• 2 camere, Micro 40, curat, avantajos. 
0754594949. (123513)
• 2 camere, Micro 19, parter, preţ 97.000 lei. 
0754594949. (123520)
• 2 semidecomandate, Ţiglina III, parter, 
balcon mare, curat, liber, 105000 lei neg. 
0745757189. (123540)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 31.000 E, 
0755296335. (123592)
• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 34.000 E, 
0752627723. (123594)
• Micro 17, etaj 4, simplu, 23.000 E neg, 
0755296335. (123595)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 lei, 
0752627723. (123596)
• Vând 2 camere Mazepa parter, balcon, 
29000 E. 0741794861. (123608)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
59 mp, îmbunătăţit, CT, semimobilat. 
0747200627. (123610)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, îmbunătăţit, 
29000 E. 0724169060. (123611)
• Vând 2 decomandate Faleză, ultralux, 44 
mp, intrare separată, 36900 E. 0726080055. 
(123614)
• 2 cam Mazepa I, parter, curat, LIBER, 
118.000 Ron. 0745/526231 (123622)
• 2 cam Tiglina II, parter, CT, TP, 130.000Ron. 
0754/267318 (123623)
• 2 dec Micro 39c, parter LIBER, TP, UM, 
110.000neg. 0745/526231 (123624)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere, decomandat, Mazepa, 
CT, et.4, lângă Potcoava. 0723641663. 
(121114)
• Vând ap. 3 camere, dec, IREG. Tel. 
0751677100. (121198)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, par-
ter, 45000 E. 0752256458. (121978)
• M17, etaj intermediar, 31000 euro. 
0749374726. (122001)
• General, amenajat, 73 mp, cu gradina. 
0749374726. (122002)
• M39B, stradal, renovat, 107000 lei. 
0749374726. (122642)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, ne-
gociabil. 0752817821. (122900)
• P.F. vând apartament 3 camere Micro 40, 
et.1, cu balcon, apă, gaze separat, supe-
rîmbunătăţit, totul nou, liber. 98000 neg. 
Variante. 0757128090. (123070)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 decoman-
date, Mazepa II, negociabil. 0745200779. 
(123097)
• Vând ap. 3 camere bl.S1, Micro 19. 
0726584178, 0766493078. (123102)
• Vând apartament ICFrimu, sau schimb cu 
casă. 0751670921. (123292)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, Ţiglina 
I, condiţii avantajoase. Tel. 0236411749. 
(123293)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, PS-
uri. 0743898281. (123350)
• P.F. vând apartament 3 cam. dec. et.6, 
M18, zona Spital Judeţean, termopane, 
izolat termic. Tel. 0756102401. (123360)
• P.F. vând apartament 3 cam. dec. parter, 
zona IREG, CT, termopane, izolat termic, 
poziţie foarte bună. Tel. 0756102401. 
(123361)

• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 17, str. Barboşi nr. 12, bloc O3. Tel. 
0756546075. (123375)
• Vand 3 decomandate, Mazepa 2, centra-
la termica, termopan, izolatie exterioara, 
balcon, liber, 44.000 euro. 0751021866 
(123462)
• Vand 3 decomandate, Centru, etajul 2, li-
ber, 36.000 euro. 0758069003 (123463)
• 3 camere, Micro 40, etajul 2, preţ 75.000 
lei. 0752388959. (123514)
• 3 camere, Dunărea, etajul 1, îmb., preţ 
43.000 euro. 0752388959. (123515)
• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, etaj 1, 50000 E. Telefon 
0236325080. (123529)
• 3 camere ICFrimu, 2 băi, et.4, 150000 lei. 
0745914848. (123567)
• 3 decomandate, Mazepa 2, P-uri, liber, 
34.800 euro. 0746897603. (123575)
• Nae Leonard, etaj intermediar, S-uri, 
42.000 E, 0755296335. (123597)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, liber, 
45.900 E neg, 0752627723. (123598)
• Micro 17, etaj 4, imbunatatit, 140.000 lei, 
0755296335. (123599)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbunatatit, 
47.900 E neg, 0752627723. (123600)
• Tiglina, etaj 4, imbunatatit, 2 balcoane, 
35.000 E, 0755296335. (123601)
• Vând 3 decomandate Micro 14, 3 balcoa-
ne, 2 băi, renovat. 0724169060. (123613)
• 3 cam Micro 38, etaj 3, imbunatatiri, 
93.000Ron. 0745/526231 (123625)
• 3 cam dec m21 parter imbunatatit balcon 
153.000lei neg 0749383399 (123638)
• 3 camere Aviatie, etaj 1, stradal, negocia-
bil, liber. 0725517535 (123639)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
2/4, îmbunătăţit, preţ 45000 euro neg. Tel. 
0742096627. (123662)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18, decomandat, 
stradal. 0336807104. (122287)
• Vând apartament 5 camere parter, zona 
IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro negociabil. 
0757849936. (122375)
• Apartament 4 camere, utilat+ mobilat, 
40000E. 0740429421. (122404)

• Vând urgent apartament 4 camere, 
decomandat, renovat, zonă centrală. 
0726364923. (123573)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 0749374726, 
0723247205. (122004)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)

Vânzări Case
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (119791)

• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG BUJOR 
JUD GALATI -TEL 0723171688 (120672)
• Vând casă toate utilităţile, str. Carnabel. 
0745967028. (120984)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje deosebi-
te, 176000E. 0742201368. (121504)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negociabil. 
0746665657. (121575)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. (121758)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 lei ne-
gociabil. Tel. 0748944344. (121784)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. Tel. 
0755070789. (121953)
• Vând 3 corpuri casă în aceeaşi curte, ideal 
2/3 familii, toate utilităţile, la cheie +600 
mp teren în Soveja -Vrancea, 59000 E neg. 
Tel. 0764088024. (122093)
• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren proprie-
tate. 0751393507. (122337)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (122646)
• Vând casă Braniştea, la cheie, sau schimb 
cu apartament. Tel. 0746489916. (122669)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. Variante. 
0744134948. (122743)

• Vând casă com. Cuca, centru. Relaţii 
0236335147. (122913)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (122947)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, utilităţi: 
apă, şi electric. 0740028092. (123060)
• Vând casă în com. Independenţa. Relaţii 
telefon 0745111710. (123103)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua principală, 
133000 euro neg. Variante apartament 
Galaţi sau Bucureşti. 0753456130, 
00393293854885. (123186)

• Vând casă com. Smârdan, 1000 mp, con-
struiţi 90 mp+ mansardă, preţ 42000 euro 
negociabil. 0745831906. (123321)
• Vând casă utilată, dotată, mobilată com-
plet, 95000 E. Tel. 0773814582. (123333)
• Vând casă sat Brăneşti, 2 camere, baie, 
utilată, bucătărie, 2 saloane, cu posibilitate 
privatizare. Tel. 0745437560. (123344)
• Imobil deosebit, 7 camere cărămidă, ST- 
400 mp, 65000E. 0757540589. (123347)
• Casă P+E, construcţie 2007, str. 24 Ianuarie. 
Tel. 0762688589, 0747960576. (123393)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea, schimb cu 
apartament. 0752393464. (123443)
• Vând casă I.C.Brătianu (Zaclău). Tel. 
0751352319. (123444)
• Vand imobil, Ultracentral, pretabil locuin-
ta sau spatiu comercial, 70.000 euro neg. 
0751021866 (123464)
• Vând casă Tuluceşti, 3 camere, bucătărie, 
baie, utilităţi, curent 220/380V, apă curen-
tă, sursă proprie +racord sistem central 
încălzire centrală, AC, teren 1400 mp, vie, 
pomi. 0751544634. (123505)
• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, AC, 
condiţii de bloc, preţ negociabil. Tel. 
0741088201. (123571)
• Vând casă renovată, din cărămidă, 
izolată termic, termopane, acoperiş 
nou, stadiu gri +garaj dublu, zona Piaţa 
Centrală, st= 190 mp, 38000 euro nego-
ciabil. Tel. 0749617570. (123583)
• Vând vilă, zona Arcaşilor, la cheie, toate 
utilităţile. 0724169060. (123612)
• Vând casă parţial cu ieşire separată sau 
la schimb cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0336416716. (123627)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0767070871, 0727897437. (117646)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Inchiriez garsoniera si apartament mobi-
late sau nemobilate. 0741914099 (120661)
• Primesc în gazdă două fete, eleve sau 
studente, într-o cameră din apartament 
cu 2 camere, str. Domnească. 0336425381, 
0784548063. (121584)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (122647)
• Persoană fizică garsonieră, garaj M20. Tel. 
0748165698. (122686)
• Caut colegă de apartament, zona Doja, 
lângă Liceul 10. Tel. 0740327769, după ora 
18,00. (122724)
• Primesc în gazdă 2 fete, eleve- studen-
te. Condiţii de excepţie. Preţ rezona-
bil.0743458600. (122893)
• Primesc în gazdă elevă/ studentă. Tel. 
0770108674. (122949)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (123129)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţiile. Tel. 
0744259441. (123140)
• Primesc în gazdă două eleve nefumătoa-
re. 0336884268. (123174)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utilată, 
Micro 19- capătul troleului. 0753995210. 
(123268)
• Închiriez apartament 2 camere, nemo-
bilat, zona Romarta Veche. 0747155044. 
(123303)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, fete- ne-
fumătoare. 0757540580. (123348)
• Ofer găzduire (gratis) unei familii, contra 
îngrijire curte, zona Cătuşa. 0741257302. 
(123367)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat, regim 
hotelier. 0722147176. (123372)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0751562002. 
(123452)
• Închiriez cameră casă, o persoană. 
0758923590. (123480)
• 2 camere, nemobilat, curat, îmbunătăţit, 
600 lei. 0752388959. (123522)
• 2 camere, mobilat, utilat complet, 200 
euro. 0752388959. (123523)
• Închiriez garsonieră mobilată, ultra-
central, eleve sau studente. 0236431461, 
0748780482. (123538)
• Închiriez cameră, domnişoară/ doam-
nă, din apartament 3 camere sau casă. 
0740541555. (123539)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat modern, CT, AC, 
preţ 300E. Telefon 0757830260. (123553)
• 2 camere mobilat, utilat nou, CT, et.1, 
IREG. 0745914848. (123569)
• 3 camere lux, Mazepa, etaj intermediar, 
400 E, 0752627723. (123586)
• 2 camere mobilate Mazepa, 230 E, 
0755296335. (123587)
• 2 camere mobilate Micro 20, 700 lei, 
0755296335. (123588)
• 3 camere Micro 18, nemobilate, 800 lei, 
0755296335. (123589)
• Primesc în gazdă unu sau doi elevi (bă-
ieţi). Tel. 0754948895. (123630)
• Primesc în gazdă 1-2 eleve. 0743107870. 
(123646)
• Închiriez cameră mobilată, pentru o sala-
riată, elevă. 0740692493. (123664)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM MOBILAT MODERN 
UTILAT COMPLET ZONA GENERAL 
0728579665 0751605040. (123665)
• Ofer spre închiriere apartament 2 came-
re decomandate, mobilate, Piaţa Centrală, 
preţ 200 euro. Tel. 0724270216. (123668)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren Coşbuc. 
0740015513. (122168)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina I, 
lângă cinema. 0733141444. (122506)
• Spaţii birouri, producţie, depozitare- 300, 
500, 1200 mp. 0744545113. (122830)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil biro-
uri- cabinete, toate utilităţile, zona Ţig.I. 
0726144752. (122929)

• Închiriez service auto, 4 posturi de lucru, 
complet utilat. tel. 0753311113. (123223)
• Spaţiu comercial ultracentral, 20 mp, 550 
lei. 0726527471. (123263)

• Închiriez hală construcţie nouă, 400 mp. 
0749591526. (123301)
• Închiriez spaţiu comercial fast-food, cu 
aparatură sau fără aparatură, sau ca spaţiu, 
la stradă. Tel. 0757620964. (123467)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp strada 
Henri Coandă. 0745183008. (123473)

• Spaţiu birou, parter bloc, curat, liber. 
0744505448. (123484)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 Decembrie 
1918. 0728043518. (123552)
• Strada Basarabiei, 120mp, amenajat, 
1000E/luna, 0755296335. (123602)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(119792)

• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 13000 
euro (1000 mp) neg. 0747382692. (119945)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (120914)
• 380 mp, strada Romana, deschidere 12m. 
0749374726. (122007)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 0757357773. 
(122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu utili-
tăţi, central, preţ avantajos. 0741.358.528. 
(122262)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 85000 
euro negociabil. Tel. 0757849936. (122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 euro ne-
gociabil. 0745655818. (122377)
• 1000 mp Fileşti, lângă fostul CAP, 15 E/mp. 
0757805850. (122543)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(122666)
• Teren 420 mp, deschidere la bdul 
Coşbuc 14 m şi la strada Revoluţiei 13 m. 
0741598746. (122849)
• Vând 10000 mp teren arabil, situat în zona 
Bădălan. 0745129243. (122857)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona Metro. 
Tel. 0749781727. (122954)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, utilităţi. 
0740504638. (122971)
• Loturi case intravilan, 500 mp, 15 euro/
mp. 0747995786. (123071)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (123615)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (121992)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN COM. 
ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. TEL. 
0758430917. (122972)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(122832)

• Proprietar închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei. 0752525875. (123027)
• Spţiu comercial str. Domnească, central, 
80 mp. 0745914848. (123566)

Oferte  
de Serviciu

• Uk Fashion angajează confecţioneri tex-
tili în linieră şi în surfil, cu experienţă. 
Telefon: 0236.320.024. (119935)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recrutea-
za pentru Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus constructii 
navale, sudori CO2, tinichigii si izolatori, cu 
experienta in santiere navale. Se ofera sa-
lariu motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. envogu-
eindustries@gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 (118000)
• Salon masaj angajează cu/fără experien-
ţă. Condiţii avantajoase, calificare în dome-
niu. 0729076181. (120243)
• Night Club Braşov selectează dansatoa-
re- animatoare. Oferim venituri 500- 2500 
euro, cazare+ transport. Tel. 0752228890. 
(120380)

• Angajez măcelar şi vânzătoare măce-
lărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. Tel. 
0754504577. (120763)
• ANGAJăM URGENT REPREZENTANŢI 
VâNZăRI CU SALARIUL FIx DE 1000 RON. 
TRIMITE CV LA OFFICE@BANNESTO.CO.UK. 
(120836)
• NIGHT Braşov angajează dansatoare, 
cu sau fără experienţă, condiţii deosebi-
te. Oferim cazare. Telefon 0754427360. 
(121158)
• Restaurant angajăm ospătari. Telefon 
0772053672. (121716)
• SC angajează hidroizolatori, sudori, lă-
cătuşi mecanici, montator tâmplărie Al 
şi PVC. Relaţii la telefon nr. 0740582553. 
(121728)

• SC Prodomus angajează tâmplari PAL. 
Tel. 0743162465. (121777)

• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)
• Angajez alpinişti utilitari, muncitori pe 
schelă, amenajări interioare. 0757776685. 
(121940)

• Angajez medic dentist, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0735847891. 
(121951)

• Fabrica de confecţii cu sediul în str. 
Domnească nr.25 (fostul cinema Republica) 
angajează: 100 maşinişti, 3 şefi bandă, per-
sonal călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (122163)

• Angajez 2 contabili primari, 1 secre-
tară şi economist. Salariu motivant. 
Sunaţi la telefon 0236837783, 9,00-
12,00. (122166)

• Firmă videochat angajează modele, cu 
sau fără experienţă, vârsta minimă 18 ani, 
cunoştinţe elementare limba engleză. 
Garantăm discreţie totală, câştiguri avan-
tajoase, suport şi asistenţă permanentă. 
0730260789 sau facebook Studiochat 
Galati (122280)
• Societate comercială angajează personal 
în domeniul sistemelor de securitate şi in-
stalaţiilor electrice. Tel./ fax 0336401459. 
(122579)

• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă şi cameristă. 0740425775. 
(122616)

• Angajăm vânzătoare bar. 0745994833, 
0766721233. (122670)
• SC angajează muncitori dulgheri, zidari, 
fierari. Tel. 0749549018. (122712)
• SC Oceania SRL angajez vânzătoare ma-
gazin alimentar. Telefon 0788600309. 
(122736)
• CASA GUSTULUI angajează barmani şi 
ospătăriţe. Relaţii după ora 12.00 la telefon 
0760619543. (122748)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0743960059, 0744559216. 
(122757)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (122758)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZă BARMAN/ 
OSPăTAR, CU ŞI FăRă ExPERIENŢă, ŞI 
AJUTOR DE BUCăTAR CU ExPERIENŢă. 
TELEFON 0740562978. (122760)
• S.C. angajează personal spălătorie auto. 
0744.933.296. (122764)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile cu 
poză se depun la magazinele Walkin din 
Ţiglina şi din Micro 18 (vizavi de Parma). 
(122765)
• Angajăm vânzător/ manipulant marfă 
(permis cat.B). CV-urile cu poză se depun 
la magazinele WALKIN din Ţiglina şi vizavi 
de Parma. (122767)
• Societate comercială cu activitate în 
domeniul instalaţiilor electrice angajeză 
personal cu permis categoria B. CV la: yan-
kei_srl@yahoo.com (122771)

• Patiserie- covrigărie căutăm urgent 
modelator. Telefon 0751489905. 
(122794)

• Angajez patiser şi modelator covrigi, cu 
experienţă. Relaţii 0743419753. (122839)

• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• Angajăm pentru lucrări în ArcelorMittal, 
macaragii pod rulant, sortatori tablă şi 
ambalatori rulouri tablă. Informaţii vizavi 
Autogară, de luni până vineri, orele 7,00-
16,00. (122861)
• Brutărie angajează şofer cu experien-
ţă. mon_start@yahoo.com, 0751431877. 
(122872)

• SC SUCHEN 2009 SRL ce desfăşoară ac-
tivitate de comerţ en-gross cu produse 
cosmetice şi detergenţi, angajează: 1 
manipulant marfă şi vânzătoare. Relaţii 
la telefon 0753534768. (122907)
• Angajăm asistent manager şi asistenţi 
medicali. CV la adresa: cv_medical_ga-
lati@yahoo.com (122924)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0746032995. (122930)
• Angajez personal pizzerie, fast-food cu 
experienţă. Tel. 0740375783. (122933)
• Cabinet stomatologic caută asistentă, de 
preferat cu experienţă, pentru angajare. 
Tel. 0752227477. (122936)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
sudor autogen, mecanici navali şi po-
lizatori cu experienţă. 0751166903. 
(122946)
• Societate angajăm consilier show-room 
termopane, cu experienţă şi montatori 
tâmplărie PVC, aluminiu, rulouri, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0751579196. 
(122950)
• Angajez lăcătuş şi sudori cu experienţă 
Mittal. Tel. 0744883084. (122958)

• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, tarabă Piaţa Micro 17. Telefon 
0744374205. (122973)

• Căutăm persoane, program flexibil, strân-
gere semnături. Preferabil abilităţi comu-
nicare. 0752087205. (122974)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (122979)

• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă pe 
maşina de intervenţie rapidă. Relaţii la te-
lefon 0236.323.778. (122980)
• SC Dialfa Security SRL organizează selec-
ţii în vederea ocupării locurilor gratuite 
pentru cursul de agent de securitate, cu 
posibilitate de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236.323.778. (122981)

• S.C. SANCO S.A. angajează: VOPSITORI 
INDUSTRIALI; SABLATORI. Condiţii: 
-experienţă în domeniu min. 2 ani. 
Se oferă: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la zi. 
Relaţii la telefon: 0239/683339. CV-
urile se vor depune la sediul societăţii, 
se vor transmite prin fax 0239/673423 
sau email post@sanco.ro. Societatea 
are sediul în incinta VARD BRAILA S.A. 
(Şantierul Naval). (122999)

• Angalez agent imobiliar cu experienta. 
Telefon: 0742177300. (123031)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul cli-
entului. Tel. 0767318634. (123045)
• SC angajează vânzătoare pescărie, cu ex-
perienţă. Telefon 0734225006. (123048)
• Societate comercială angajează lăcătuşi 
construcţii nave şi sudori MIG-MAG. Proba 
de lucru se va da la Brăila. Relaţii la telefon 
0752310493. (123063)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
croitorie, confecţioneri textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (123080)
• Angajez inginer sau maistru nave cu 
experienţă minim 5 ani, vorbitor flu-
ent limbă engleză, pentru străinătate. 
0748874184, aserman.ship@yahoo.
com (123088)

• S.C.angajeaza lacatusi si tubulatori cu 
experienta in domeniul naval.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-13.30 la 
tel.0757065426 . (123094)
• Angajez şofer profesionist cu experienţă 
pe camion cu prelată, pentru comunitate. 
0766478152. (123095)
• Cafeneaua 365 Coffee Lounge angajea-
ză ajutor bucătar. Tel. 0746168242, între 
10,00-16,00. (123107)
• Angajez şoferi profesionişti. CV-urile se 
trimit pe adresa de email: nic_nic36@ya-
hoo.com (123108)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu de 
la 1400 lei. 0745540029. (123110)
• Societate de constructii angajajeaza ten-
cuitori, gletuitori, rigipsari, dulgheri cu 
experienta. CV la adresa de e- mail. offi-
ce@elenor.ro si detalii la tel.: 0336802505. 
(123122)
• Angajez cofetar -patiser, cu experienţă. 
Tel. 0745624886. (123148)
• Angajez vânzătoare Micro 39, hala de 
brânză. 0753877286. (123153)
• Angajez şoferi profesionişti categoria 
C,CE pentru transport intern şi Comunitate. 
Telefon 0729290205. (123157)
• Bucătăreasă cu experienţă mese festi-
ve, pomeniri angajăm, zona I.C.Frimu, 
salariu motivant. Tel. 0746114988. 
(123161)
• Angajez contabilă cu experienţă şi cunoş-
tinţe până la balanţă pe programe proprii. 
Interviurile au loc, între orele 10,00-17,00, 
în str. Lemnari nr.9, vis-a-vis de en-groul 
de legume şi fructe din str. Basarabiei. CV-
urile se pot trimite la adresa de email: an-
gajari@bettycom.ro (123221)

• Închiriez punct lucru masă manichiu-
ră, în salon. 0753569460. (123238)

• Salon Giulia angajează cosmetician, 
manichiuristă unghii gel. 0741171125. 
(123239)

• Societate comercială angajează ingineri, 
personal calificat şi necalificat, cu şi fără ex-
perienţă, în domeniul panificaţie, patiserie 
şi cofetărie; şofer (pensionar) cat.D. Relaţii 
la telefon 0752232568, sau CV la adresa: re-
surse.umane@cukys.ro (123240)
• Societate de profil angajează mecanici 
confecţii metalice. 0746230939. (123244)
• SC Sofia, Hanu Conachi, angajeaza 
ajutori bucătari. Conditii de lucru deo-
sebite. Salarizare peste medie. Telefon 
0753587586 (123245)
• Angajez vânzătoare produse patiserie, cu 
experienţă. 0746230939. (123246)

• Angajăm barman -ospătar (fată/ 
băiat), cu curs barman şi igienă. 
0752839967. (123260)

• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(123298)
• Firma IT angajăm absolvenţi/ absol-
vente 2014, studii superioare tehnice, 
economice, cunoştinţe fundamentale 
MS Ofiice, calculatoare pentru depa-
nare, reparaţii, configurare calcula-
toare, relaţii clienţi, secretariat. Tel. 
0722926996. (123304)
• Angajăm vânzătoare pentru alimentaţie 
publică. Tel. 0722506300. (123305)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă angajea-
ză măcelari calificaţi şi necalificaţi pen-
tru punctul de lucru din comuna Lieşti. 
Oferim salarii avantajoase. 0236821753, 
0728936668. E-mail: serbanestilivada@ya-
hoo.com (123308)
• Angajăm vânzători presă la tarabă strada-
lă. 0747777859. (123310)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă. Tel. 
0726502672, 0760293810, 0756411042. 
(123313)

• RESTAURANT angajează ospătari (fete 
sau băieţi). Salariu atractiv şi la timp. 
Tel. 0747632608. (123318)

• S.C. angajeaza lacatusi confectii metalice. 
Relatii de luni pina vineri intre orele 09-14 
la tel.0757065426 . (123325)
• Angajez hidroizolator, zidar, faianţar şi 
necalificat. 0726206074. (123332)
• Angajăm împărţitor pliante pentru depla-
sări în ţară. Salariu 700, cazare, masă asigu-
rate. 0753946834. (123335)
• Salon de masaj terapeutic angajează ma-
seuze cu experienţă. 0766728121 (123336)
• SC AKKA SRL angajează personal pen-
tru echipat şi montaj tâmplărie lemn. 
Tel. 0236463021. (123345)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753949834. (123354)
• Urgent angajez bucătar. 0724689827. 
(123359)

• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt, zona Port. Salariu 1100 lei. Tel. 
0751141994. (123363)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Mica
Publicitate

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Luni, 8 Septembrie 2014

8
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte  
de Serviciu

• Firmă de recrutare selectează, pentru cel 
mai mare furnizor german de telecomuni-
caţii din Europa, echipă nouă de vânzări 
servicii de telecom. Câştiguri peste medie, 
promovare+ avansare rapidă. CV-uri: te-
lekomgalati@gmail.ro până la 12.09.2014. 
(123374)

• Complex hotelier angajează recepţioneri 
hotel, cunoscători limba engleză. Relaţii 
CV tel. 0236471859. (123379)
• Firmă transport, cu sediul în Spania caută 
şoferi cu camion propriu, pentru transport 
internaţional (preţuri avantajoase). Relaţii 
0744816546, Spania 0034642281902. 
(123387)
• Angajez pentru Germania dulgher cu scoa-
la profesionala. Tel: 0753223322. (123389)
• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate care să îndeplinească condiţiile 
prevăzute de Legea 333/ 2003. Relaţii la 
telefon 0730058985. (123394)
• Restaurant angajează casieră pentru loca-
ţia din Galaţi Shopping City. CV-urile se tri-
mit la adresa: ionutqp@yahoo.ro (123400)
• Restaurant Monarch angajează ospătari. 
Tel. 0740308020. (123404)

• SC angajează sudori CO2 şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0751637592. 
(123422)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC şi instalatori sanitari. Tel. 
0751637592. (123424)

• VIVA COMPANY( COMPLEx AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza BARMAN SI 
OSPATAR. Cerinte: experienta pe un post 
similar, seriozitate, cursurile de specialita-
te constituie un avantaj.CV- urile insotite 
de fotografie sunt asteptate la adresa de 
e-mail. financiar@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian. (123426)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
pentru retuş şi comandă, salariu atraciv. 
0722246995, 0744248800. (123449)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0748586428. (123458)
• Angajez zidari, dulgheri şi muncitori pen-
tru amenajări interioare. Tel. 0725007889. 
(123461)
• Angajez confecţioner tâmplărie PVC, cu 
experienţă. Tel. 0753358463. (123469)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744113825. (123479)

• Brutărie angajăm modelatoare. Salariu 
atractiv. Tel. 0741524447, 0236319412. 
(123485)

• Club Vila Bran (Bran, Brasov), angajeaza 
cu experienta: receptioner, animator (fire 
sociabila si sportiva), bucatar, ospatar. 
0722268866 (123488)
• Societate angajez fierari, dulgheri, zidari, 
cu experienţă. Tel. 0742620758. (123492)
• Angajez manipulant mărfuri aprozar. 
0740300659, 0741254475. (123494)

• SC ANGAJEAZă VOPSITOR CU NOR-
Mă ÎNTREAGă. TELEFON:0748292793 
(123498)

• SC angajează bucătar şi ajutor de bucătar. 
Tel. 0740997809. (123499)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, pen-
tru zona Romarta Veche, vechime minim 2 
ani în domeniu sau curs lucrător comerci-
al. Rog şi ofer seriozitate. Tel. 0754921372. 
(123521)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără ex-
perienţă. CV obligatoriu. 0757858747 / 
0754594949. (123526)
• Angajez mecanic auto. Tel. 0751454278. 
(123532)
• Angajez vânzătoare piaţă. 0753900386. 
(123542)
• Angajăm ospătari, pizzari, ajutor 
bucătari. Salariu motivant. Interviu 
ora 12.00, Corabia Piraţilor- Traian 2B. 
(123543)
• SC angajează tubulatori navali cu experi-
enţă pentru lucrări în Damen Galaţi şi Vard 
Brăila. Se oferă salariu atractiv, bonuri de 
masă, transport. Tel. 0372703896. (123545)

• SC angajează fierar betonist, cunoscă-
tor proiect execuţie, 1 muncitor amena-
jări interioare şi 1 maistru constructor. 
0755379941. (123548)
• Angajăm modelator- salariu 1000 lei, 
şi cocător- slariu 1200- 1500 lei. Telefon 
0722345169. (123557)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar, 
cu experienţă. Salariu 1000 lei. Telefon 
0767270961. (123558)
• Angajăm personal cafe bar, cu sau fără 
experienţă. Orele 10,00-14,00, telefon 
0745347625. (123559)

• Restaurant central angajează: aju-
tor bucătar, bucătar, barman şi ospă-
tar. Experienţa este pruincipalul atu. 
Telefon 0740664926. (123563)

• Societate Comerciala angajeaza elec-
tricieni navalisti. Oferim salarii atractive! 
Relatii la telefon: 0241756464; 0721229353. 
(123572)
• Angajez şofer, montator mobilier. 
0742706149. (123576)
• IRISTERM SRL angajează muncitori califi-
caţi în termoizolaţii. 0748457835. (123577)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe: 
office@elbo.ro (123593)

• Angajez tânăr absolvent de facultate 
sau liceu, pentru supraveghere maşinuţe 
pentru copii, în incinta Shooping City Mall 
Galaţi. Tel. 0734053282. (123603)

• SC LEINAD SRL angajează vânzătoare 
pentru magazin alimentar, în condiţii 
atractive. Facem angajare pe durată în-
delungată. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0746016621, între orele 10,00-
13,00. (123605)

• Angajăm pentru Şantierul Naval 
Galaţi, vopsitori navali, vopsi-
tori la pistol, cu vechime minimă 
3 ani, muncitori necalificaţi. Tel. 
0758066336. (123606)

• Şofer TIR prelată. 0769053534. (123607)
• Angajăm asistent medical generalist. 
Tel. 0742203787. cv.medical@yahoo.com 
(123620)

• Angajăm necalificaţi în domeniul 
instalaţiilor, de preferat cu permis de 
conducere. Tel. 0762005099. (123628)

• SC angajează personal calificat cu experi-
enţă, pentru postul de patiser şi modelator 
covrigi. Relaţii tel. 0740030413, 0755741710. 
(123635)
• Angajez om de curte,gospodar, 2 ore/
zi preferabil pensionar.Selectia astazi 
ora 15 la Restaurantul Perla Dunarii 
de la Turnul de Televiziune Galati. 
(123640)

• SC angajează ucenic pentru formare pro-
fesională în domeniul confecţii, montaj 
şi reparaţii rulouri exterioare, la ferestre. 
Relaţii telefon 0740532149. (123643)
• Cafeneaua Olympos angajează barmani 
-ospătari. Tel. 0752232870. (123644)

• Firmă de prestigiu angajează per-
sonal simigerie. Tel. 0752592122. 
(123647)

• Paris Cafee angajează barman -ospătar. 
Tel. 0743059460. (123648)

• Societate comercială angajează ope-
rator pe încărcător frontal Hanomag 
70E. Telefon 0757756464. (123669)

• Christian Company angajează şofer 
autofunerare, preferabil pensionar. 
0740.022.822. (123670)

• CHRISTIAN COMPANY angajează vân-
zătoare/ gestionară magazin funera-
re. CV la funeraregalati@yahoo.com 
(123671)

• AGENT DISTRIBUŢIE NAŢIONALă ar-
ticole funerare. Salariu 1000 -2000 lei 
lunar. CV la funeraregalati@yahoo.com 
(123672)

• Firmă producţie confecţii tex-
tile, angajează absolvenţi liceu 
2014, calificaţi/ necalificaţi textile. 
0747.205.205. (123673)

Cereri de Serviciu
• Persoană serioasă îngrijesc bătrâni, me-
naj, gătesc. Tel. 0755869139. (122792)
• Permis B, posesor autoturism, solicit an-
gajare. 0761918260. (123508)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, apometre, aer condiţio-
nat. 0743042562, contact@galati-instal.ro 
(92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0746983030, 0236320318 
(99831)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânza-
re 24 ore. 0744105096. (99836)
• ExECUTăM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLăRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, seri-
ozitate, garanţie. 0741211335. (119220)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje con-
strucţii şi autobasculante, ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (119284)
• Executăm amenajări interioare, hidroizo-
laţii acoperişuri şi termoizolaţii exterioare. 
0767578162, 0746569547. (120112)
• Execut amenajări interioare+ exterioare, 
compartimentări rigips, tencuit, zidărie, 
gresie, faianţă, şape, demolări. 0744177056. 
(120381)
• Execut puţuri forate 70m, denisipări. Tel. 
0754984501. (121437)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(121623)

• Filmări profesionale, fotografii, avan-
tajos. Tel. 0757624481, 0746689591. 
(121891)
• SPăLăTORIA Spiridon specializată spălat 
COVOARE. Transport GRATUIT. 0741421697. 
(121950)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)

• Fimări video HD, fotografii eveni-
mente speciale. Preţuri atractive. 
0762773589. (122096)

• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale ter-
mice, zugrăveli. 0753806772. (122307)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zi-
dărie balcoane. 0755322914. (122468)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPăLAT au-
tomate, domiciliul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. Preţuri 
foarte avantajoase. 0753662934. 
(122622)

Felicitări

• De ziua numelui, La mulţi ani! Pentru tine 
Marcel Dumitraşcu. Cu dragoste, soţia. 
(123562)

Matrimoniale
• Domn 36 ani, doresc cunoştinţă cu o tâ-
nără vârstă apropiată, pentru căsătorie. 
0757088878. (123579)

Meditaţii
• Limba italiană: cursuri/ traduceri/ medita-
ţii. 0746061554. (122789)

Vânzări Electronice
• OFERTă: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(122638)
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ImPortant!

900-1200

• Construim, curăţăm sobe teracotă, hor-
nuri (coşuri). 0754309681. (122626)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- repara-
ţii sanitare. 0758294335. (122659)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar 
instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 0741114619. 
(122692)

• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(122693)

• P.f. execut termoizolaţii alpinism uti-
litar, 50 lei/mp şi reparaţii balcoane şi 
diverse. 0753571653. (122707)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPăLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (122855)
• Gresie- faianţă, zugrăveli, zidării, rigips. 
0754545828. (122903)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, PFA, 
II. 0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm instalaţii 
sanitare, instalaţii aer condiţionat, climati-
zare, canalizare. 0741560549. (123034)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, AC, 
dăm găuri, cu freză, în pereţi. 0741560549. 
(123039)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi local. 
Telefon 0757307294. (123146)
• Firmă execută amenajări interioare- exte-
rioare, raport calitate- preţ, eficienţă fără 
concurenţă. 0753044733. (123166)
• FIRMA ExECUTA AMENAJARI INTERIOARE 
SI ExTERIOARE PRET NEGOCIABIL 
0747613942 (123216)

• Transport mobilă, marfă, oriunde, echipă, 
convenabil. 0747042449. (123235)
• Execut instalaţii sanitare, echipez băi etc. 
0740536715. (123264)
• Echipă cu experienţă execută zugrăveli, 
faianţă, gresie, tencuieli, şape, apartamen-
te, case la cheie.0740536715. (123265)
• SC Bogdanos SRL construim case, funda-
ţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoase. 
Tel. 0753505685. (123440)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753505685. (123441)
• Parchet, rigips, zugrăveli, faianţă, tencu-
ieli, sanitare. 0757243700, 0725088456. 
(123455)
• Construim case şi consolidăm, fierărie, 
dulgherie, betoane, zidării, tencuieli, ri-
gips, zugrăveli, faianţări, parchet, hidroizo-
laţii, termoizolaţii. 0758709714. (123456)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii sanitare, electrice, parchet, lam-
briu. 0744291422. (123570)
• REPARATII FRIGIDERE, MASINI DE SPALAT, 
CLIMATIZARI LA DOMICILIU SI SOCIETATI, 
TEL 0236462237; 0741439502 (123667)

Vânzări Auto

• Vând Dacia Papuc, motorină, 5 locuri, ne-
gociabil. 0721374041. (121402)
• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 5 lo-
curi. Tel. 0758511326. (122528)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2006. Tel. 
0752848546. (122906)
• Autoutilitară Ford Transit, Dacia Papuc 
4 locuri, stivuitor Still, impecabile. 
0744618652. (123316)

• Vând Daewoo Matiz, an fabricaţie 2002. 
Preţ negociabil. Tel. 0745543430. (123352)
• Vând Opel Vectra B, an 1999. Tel. 
0753505685. (123442)

Cumpărări  
Auto

• CUMPăR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (121825)

Cursuri
• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2014-2015 in-
scrie elevi la urmatoarele forme de inva-
tamant - Clasa a Ix a frecventa redusa - 1 
clasa; - Scoala profesionala “sudor” absol-
venti de 8 clase ( 3 ani de studiu) si 9 clase 
( 2 ani de studiu ) – contract cu Santierul 
naval DAMEN SA Galati; - Scoala postli-
ceala – tehnician echipamente periferice 
si birotica - 1 clasa - tehnician electronist 
si echipamente de automatizare - 1 clasa 
- tehnician laborant protectia mediului – 1 
clasa - Scoala de maistri - maistru mecanic 
1 clasa - maistru cazangerie , constructii 
metalice si sudura – 1 clasa - maistru masini 
si aparate electrice 1 clasa. Se asigura caza-
re si masa in incinta institutiei si subventii 
pentru cazuri sociale speciale. Relatii la tel 
0236/416564 ‘0236/411634 sau la sediul in-
stitutiei din str.Siintei nr.119 (123085)

• Şcoala Postliceală F.E.G. face înscrieri, 
zilnic între orele 10,00-18,00, la urmă-
toarele specializări: asistent medical 
generalist, asistent medical de farma-
cie, asistent medical de balneofizioki-
netoterapie, asistent medical de nu-
triţie şi dietetică, asistent medical de 
igienă, asistent pentru ocrotirea per-
soanelor vârstnice, asistent medical de 
radiologie, asistent medical de labora-
tor, pedagog de recuperare ergotera-
peut. Telefon 0769059115. (122309)

Common borders. Common solutions. 

COMUNICAT DE PRESA 
GALATI,18.07.2013 
Uniunea Porturilor Interioare Romanesti (UPIR),cu sediul in Galati, str.Basarabiei nr.1 deruleaza incepand cu data de 
14.06.2013, proiectul”DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE INTRE ECONOMIA EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN 
DEZVOLTAREA SUBTANTIALA A BAZINULUI MARII NEGRE“ (DABS),finantat prin “Instrumentul European de Vecinatate 
si Parteneriat(ENPI)”in cadrul programului „Black Sea Basin Joint Operational Programme 2007-2013”. 
Valoarea totala a proiectului este de 619,730 Euro/2,739,826 Ron cu urmatoarele componente: 
          1.Buget ENPI:463,920.00 Euro/2,050,990 Ron din care 417,528.00  Euro/1,845,891Ron, reprezentand 
90%,finantat prin ENPI. 
          2.Buget IPA :155,810.00 Euro/688,836 Ron din care 140,229.00 Euro/619,952 Ron, reprezentand 90 %, finantat 
prin IPA. 
Durata de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Axa Prioritara 1: Sustinerea parteneriatului transfrontalier pentru dezvoltarea economica si sociala bazata pe 
resursele comune; 
Masura 1.1: Intarirea accesibilitatii si conectivitatii pentru noi legaturi intra-regionale in urmatoarele domenii: 
informational, comunicatii, transporturi si comert. 
Parteneri:

UNIUNEA PORTURILOR INTERIOARE ROMANESTI (UPIR), Galati – NUTS II regiunea de Sud-Est/ Aplicant 
Administratia Speciala a Provinciei Samsun ( SSPA), Turcia, Regiunea Marii Negre TR 83/ Principal beneficiar 
financiar IPA 
Municipalitatea din Inebolu (MI), Turcia, regiunea Vestica a Marii Negre 
Agentia de Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana ( ACTIE), Republica Moldova, Districtul Cahul 
Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (COACBC), 
Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
Structura Regionala pentru Cooperare (ERFC), Grecia, Regiunea Anatolia Macedonia-Thraki.  

Asociati:
Universitatea Tehnica din Varna , Bulgaria, Severoiztochen/ institutie publica 
Asociatia Liderilor Tineri, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara, /asociatie 
Institutul Caucazian pentru Cercetare Economica si Sociala, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Agentia de sustinere a Dezvoltarii si Integrarii Europene a Euroregiunii Dunarii de Jos, Ucraina, Odessa/ 
asociatie

Obiectivul general al proiectului este acela de a contribui la dezvoltarea economica a zonei prin sustinerea 
imbunatatirii accesului si o mai buna conexiune intre economia Europeana si cea Asiatica,cu ajutorul porturilor din 
zona Dunare-Marea Neagra. 
Obiectivele specifice sunt: 

1. Imbunatatirea capacitatii actorilor interesati de a dezvolta modalitati imbunatatite de transport sau de a 
dezvolta noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale  ca si o conexiune intre economia 
Europeana si cea Asiatica;

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o contributie la 
scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona coastei;

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale ale 
zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro 
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dezvolta noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale  ca si o conexiune intre economia 
Europeana si cea Asiatica;

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o contributie la 
scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona coastei;

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale ale 
zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro 
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COMUNICAT DE PRESA 
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Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (COACBC), 
Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
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Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara, /asociatie 
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zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
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COMUNICAT DE PRESA 

GALATI,08.09.2014 

Conferinta finala proiect 

“DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE INTRE ECONOMIA EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN 
DEZVOLTAREA SUBSTANTIALA A BAZINULUI MARII NEGRE“ (DABS) 

In data de 12.09.2014 ora 14.00 va avea loc conferinta finala a proiectului ”DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE 
INTRE ECONOMIA EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN DEZVOLTAREA SUBSTANTIALA A BAZINULUI MARII 
NEGRE“ (DABS), finantat prin “Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat (ENPI)” in cadrul programului 
„Black Sea Basin Joint Operational Programme 2007-2013”. Evenimentul se va desfasura in sala ‘ELIADE‘ a hotelului 
“IBIS PALATUL PARLAMENTULUI” din str. Izvor, nr. 82-4, sector 5, Bucuresti. 
Valoarea totala a proiectului : 619,730 Euro/2,739,826 Ron cu urmatoarele componente: 
1.Buget ENPI: 463,920.00 Euro/2,050,990 Ron din care 417,528.00  Euro/1,845,891 Ron, reprezentand 90%, finantat prin 
ENPI. 
2.Buget IPA: 155,810.00 Euro/688,836 Ron din care 140,229.00 Euro/619,952 Ron, reprezentand 90 %, finantat prin IPA. 
Perioada de implementare a proiectului: 14 iunie 2013-14 septembrie 2014 
Axa Prioritara 1: Sustinerea parteneriatului transfrontalier pentru dezvoltarea economica si sociala bazata pe resursele 
comune;
Masura 1.1: Intarirea accesibilitatii si conectivitatii pentru noi legaturi intra-regionale in urmatoarele domenii: informational, 
comunicatii, transporturi si comert. 
Parteneri:

UNIUNEA PORTURILOR INTERIOARE ALE ROMANIEI (UPIR), Galati – NUTS II regiunea de Sud-Est/ 
Aplicant 
Administratia Speciala a Provinciei Samsun ( SSPA), Turcia, Regiunea Marii Negre TR 83/ Principal beneficiar 
financiar IPA 
Municipalitatea din Inebolu (MI), Turcia, regiunea Vestica a Marii Negre 
Agentia de Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (ACTIE), Republica Moldova, Districtul Cahul 
Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (COACBC), 
Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
Structura Regionala pentru Cooperare (ERFC), Grecia, Regiunea Anatolia Macedonia- 

    Thraki. 
Asociati:

Universitatea Tehnica din Varna , Bulgaria, Severoiztochen/ institutie publica 
Asociatia Liderilor Tineri, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara, /asociatie 
Institutul Caucazian pentru Cercetare Economica si Sociala, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Agentia de sustinere a Dezvoltarii si Integrarii Europene a Euroregiunii Dunarii de Jos, Ucraina, Odessa/ 
asociatie

Obiectivul general al proiectului: dezvoltarea economica a zonei prin sustinerea imbunatatirii accesului si o mai buna 
conexiune intre economia Europeana si cea Asiatica, cu ajutorul porturilor din zona Dunare-Marea Neagra.
Obiectivele specifice:

1. Imbunatatirea capacitatii actorilor interesati de a dezvolta modalitati imbunatatite de transport sau de a dezvolta 
noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale  ca si o conexiune intre economia Europeana si 
cea Asiatica; 

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o contributie la 
scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona coastei; 

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale ale zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la:
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro

• Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, în-
matriculat 2010, 57.000 km reali, în-
chidere centralizată, ABS, tahograf, 
trapă, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2006, km reali, închidere centrali-
zată, proiectoare ceaţă, aer condi-
ţionat, revizii la zi, la reprezentan-
ţă. Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa-
bricaţie 2007, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la re-
prezentanţă. Prim proprie tar per-
soană juridică. Preţ 4.200 euro, 
negociabil. Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Diverse

• OFERTă! Garduri diverse din plăci beton. 
0731325221. (115324)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin roşu. 
0743919738. (120963)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, preţ 
atractiv. Tel. 0751417900, 0733421308, 
0751941475. (122193)
• Producator,vand brichete din rumegus 
–0,45 lei/kg tel:0744546850 (122263)
• Vând betonieră SH, 350L. 0721253641. 
(122460)
• Vând solarii metalice pentru legume. Tel. 
0757854231. (122657)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
figura P-19, locul R-4, L-2, supraf. 7,13 mp, 
preţ 11150 lei negociabil. Tel. 0771515973. 
(122678)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, fără 
oseminte. Tel. 0722244412. (122845)
• Vând maşină spălat, televizor cu teleco-
mandă, 30 mingi de golf, toate Germania. 
Tel. 0756466562. (123084)
• Vând struguri de vin, livrare la domici-
liu. Transportul se face în lăzi de plastic. 
0746808051. (123131)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 1-1,50 
kg. 0757307294. (123147)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 5 kg, 
pentru montă şi sacrificare. Asigur sacrifi-
carea. 0757307294. (123149)
• Vând piatră naturală de munte, pentru 
pavat, 24 lei mp. 0757307294. (123151)

 

• Vând urgent loc de veci, monument 
cu boltă, Cimitir Ştefan cel Mare, pozi-
ţie centrală. 0749802600, 0763433939. 
(123282)

• Vând loc de veci Cimitirul SF. Lazăr, conve-
nabil. Relaţii tel. 0743827487. (123299)
• Vând SC (bar). Tel. 0724865781. (123478)
• Urgent vând doi porci vieri, 100 -200 kg. 
Tel. 0722826772, 0754424694. (123629)
• VIND GRILL ROCA VULCANICA, FELIATOR, 
MESE LEMN MASIV, CUPTOR PIZZA 2 TAVI 
TEL 0744503549 (123666)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (122650)

• SC cumpăr fier vechi direct de la do-
miciliu, cu plata pe loc. Rog seriozi-
tate. Telefon 0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ 
bun. 0742901623. (122965)

• Cumpăr fier vechi de la persoane fizice şi 
societăţi, cu transport gratuit. 0755178601. 
(123315)

Propuneri 
 de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (122351)
• Cedez afacere la cheie. Tel. 0758628329. 
(122993)
• URGENT! OPORTUNITATE! Vând fast-food 
funcţionabil, cu vad bun, la cheie, preţ ne-
gociabil. 0768944322. (123194)

• Închiriez laborator cofetărie-patiserie 
dotat complet. Detalii 0723.531.409. 
(123509)

Licitaţii
• Asociaţia Proprietari Nr. 321 Galaţi organi-
zează licitaţie pentru efectuarea lucrărilor 
de hidroizolaţie acoperiş scară. Ofertele se 
vor depune la sediul asociaţiei până la data 
de 15.09.2014. Tel. 0336430446. (123330)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. Tecuci, 
str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, societate 
în faliment, prin lichidator judiciar Enagea 
Lichidări I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publi-

că următoarele bunuri mobile şi imobile: 
Autoutilitară Opel Movano; Autoutilitară 
Dacia N1 Pickup; echipamente şi utilaje 
fabrică de brânză; proprietate imobiliară 
compusă din: teren 12122,25 mp, Fabrică 
de brânză, locuinţă de serviciu; proprie-
tate imobiliară compusă din teren 1993 
mp, cantină, copertină cabină, beci beton; 
proprietate imobiliară compusă din teren 
508,06 mp, cabină poartă; toate situate în 
Tecuci, str. Prundului, nr. 27; şi, teren 4439 
mp situat în Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. 
Licitaţia va avea loc la sediul ales al lichida-
torului judiciar din Galaţi, str. Brăilei, nr.163, 
bl.A4, ap.4, parter, jud. Galaţi, la data de 
10.09.2014, orele 13:00. Caietul de sarcini 
în valoare de 1000 lei poate fi cumpărat 
de la sediul lichidatorului judiciar. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se repetă la data 
de 17.09.2014, şi la data de 24.09.2014, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei interesaţi 
trebuie să prezinte până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare, intenţia de parti-
cipare la licitaţie, dovada plăţii caietului de 
sarcini şi a garanţiei de participare repre-
zentând 10% din preţul cu TVA de pornire 
al licitaţiei. Relaţii suplimentare la telefon 
0740865221. (123437)
• S.C. ABANOS S.R.L. Galaţi - în faliment, 
in bankruptcy, en faillite prin lichidator 
judiciar NEGOESCU IPURL cu sediul în 
Galaţi, str. Portului, nr. 41, bl. Brateş 2, ap. 
3, desemnat în Dosar nr. 4513/121/2012 
- Tribunal Galaţi, scoate la vânzare prin 
licitaţie publică în data de 22.09.2014, ora 
10.00 următoarele bunuri din patrimoniul 
debitoarei: - semiremorcă marca Desot cu 
nr. înmatriculare GL-18-ABA la preţul de 
pornire de 4.500 lei - semiremorcă marca 
Desot cu nr. înmatriculare GL-19-ABA la 
preţul de pornire de 8.000 lei - semire-
morcă marca Desot cu nr. înmatriculare 
GL-22-ABA la preţul de pornire de 10.000 
lei Prezentul anunţ constituie şi notificare 
către creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Pot participa la 
licitaţie persoane juridice şi persoane fizice 
care achită cu cel puţin 30 minute înainte 
de ora licitaţiei sau depun preţul de 50 lei 
pentru caietul de sarcini şi garanţia de 20% 
din preţul de vânzare în contul colector al 
debitoarei deschis la CEC BANK S.A. Galaţi, 
IBAN: RO34CECEGL0101RON0496937 CUI 
5162232. Informaţii suplimentare se pot 
obține la tel. 0723.528.182, 0720.064.014 şi 
0236.472.270. (123465)
• ELENI IMPEx CO S.R.L. Galati- Brailei nr. 
202, J17/2746/1993, CIF 4846160, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: -imobil 
teren de 7862,90 mp si constructie P+1, 
sector Mecanic Negoiasa, com. Frumusita 
prêt 130.000 lei Pretul nu include TVA si 
reprezinta 100% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 17.09.2014, ora 11.00 con-
form regulamentului, prevederilor C. pr. 
civila si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. Poate 
participa la licitatie orice persoana fizica 
sau juridica care depune in ziua licitatiei 
ora 10 la sediul lichidatorului urmatoare-
le documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamentului 
-1500 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 24.09.2014 
si 01.10.2014 la acelasi pret, ora si loc. Relatii 
0744-470933 (123510)
• DUNARAF TRANS S.R.L. jud. Galati- sat 
Movileni, J17/800/2001, CIF 14362485, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica: - camera 
frig- pret 12758 lei, pompa distributie/3 
buc - pret 686 lei, barca Shark pret 10626 
lei, diverse pret 80 lei rezervor nesatisfa-
cator pret 2240 lei, remorcher deseu pret 
11200 lei, dacie 1310 nefunctionala pret 
800 lei Pretul nu include TVA si reprezin-
ta 100% din valoare initiala. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 11.09.2014, ora 15.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate parti-
cipa la licitatie persoana fizica sau juridi-
ca care depune in ziua licitatiei ora 10 la 
sediul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -700 lei. taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul identi-
tate. Licitatia se va repeta in zilele de 18 si 
25.09.2014- pret cel mai mare oferit, aceea-
si ora si loc. Relatii 0744-470933 (123511)
• TOREMIR S.R.L. Tecuci- 1 Decembrie 1918 
nr. 84, J17/135/1999, CIF 11561882, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: - constructii 
de 921 mp fara teren in Tecuci strada 1 
Decembrie 1918 nr. 134C - prêt pornire 
59.700 lei si obiecte de inventor vesela si 
altele folosite bar+ pretul cel mai mare 
oferit. Pretul nu include TVA si reprezinta 
30% din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 10,09.2014, ora 15.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei ora 11 
la sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mentele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -1500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din valoa-
re, cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia se 
va repeta in zilele de 17, 24.09.2014 si 08 si 
15.10.2014 acelasi loc. Relatii 0744-470933 
(123512)
• HELP TRANS S.R.L. Galati- Slanic nr. 4, 
J17/107/1995, CIF 6943673, prin lichidator 
judiciar C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imobil teren 
cu constructii zona Atlas, T111/1, P641/1.

lot 2-teren 1471 mp, constructie 1093,17 
mp, prêt pornire 270.300 lei Pretul nu in-
clude TVA si reprezinta 50% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 10.09.2014, 
ora 14.00 conform regulamentului, preve-
derilor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 10 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -1500 lei. taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele de 
17, 24.09.2014. si 01.10.2014, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (123516)
• CARMIUS S.R.L. Galati- Tecuci 170A,, 
J17/340/2000, CIF 13058322, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: - teren T 99, 
P 594/38, zona Atlas in suprafata de 5024 
mp cu constructie industriala in supra-
fata de 422 mp- prêt pornire 291.200 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 100% 
din valoarea din reevaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 10.09.2014, ora 12.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei ora 11 
la sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mentele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -1500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte so-
cietate/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 17 si 24.09.2014 , aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (123519)
• OMCO SRL, Galati- Colectivistilor nr.27, 
J17/923/2009, CIF 11446069, prin lichidator 
judiciar C.I. Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica: - masina de in-
dreptat si debitat vergele – pret 15300 lei, 
masina desudat panouri – pret 45600 lei, 
trefilor- pret 72600 lei, imobil teren 3235 
mp cu constructii in suprafata de 1914,9 
mp in Galati strada Calea Prutului nr. 55-
pret pornire 932.279 lei, imobil teren liber 
30.000 mp in intravilan sat Sintesti, com. 
Vidra, jud. Ilfov -pret pornire 1.795.200 lei, 
bunuri mobile functionale – pret 63.915 
lei, imobil teren 5805 mp cu constructii 
in suprafata de 1175 mp in Galati, strada 
Calea Prutului nr. 55-pret pornire 589.980 
lei, Seat Ibiza/2001- pret 5640 lei, Dacia 
1310/1999-pret 1320 lei/2buc, Daewoo 
Matiz/2004 – pret 2940 lei/4buc, Dacia 
Logan/2006 -pret 5400 ei, Mitsubishi 
outlander/2003- pret 13440 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 60% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 10.09.2014, 
ora 13.00 conform regulamentului, preve-
derilor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele de 
17 si 24.09.2014, acelasi loc si ora. Relatii 
0744-470933 (123524)
• Asociaţia Nr. 350 solicită oferte pentru 
dezinsecţie şi deratizare subsol scări de 
bloc. Telefon 0236466236. (123546)

Diverse
• Cristea Ionut Ciprian anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Construire moara” propus a fi amplasat 
in sat Nicoresti, comuna Nicoresti, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consulate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati si la sediul Cristea Ionut Ciprian, 
din Galati, str. Aleea Romana nr. 4, judetul 
Galati, in zilele de luni - joi, intre orele 08.30 
– 16.00 si vineri intre orele 08.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati. (123087)

• Gradiniţa particulară Tom şi Jerry 
Galaţi anunţă deschisă perioada de 
înscrieri promoţionale şi vă invită să 
aflaţi detalii de la sediul din strada 
Morilor nr. 93 Galati, de la telefoa-
nele 0747.840172 si 0744.606.750, 
sau de pe site-ul www.gradinita-
tomsijerry.ro (123220)

• SC NAVMARO SRL titular al proiectului 
„Clădire birouri D+P+4E” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pentru pro-
iectul „Clădire birouri D+P+4E”, propus a 
fi amplasat în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 46D, judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30 precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro/
reglemetari/acordul de mediu/ proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 12.09.2014. (123491)
• SC Sporting Impex SRL Galaţi, aduce la 

cunoştinţă numitului Oprişan Cătălin do-
miciliat în Galaţi, str. Stadionului nr. 10, 
bl. C3, ap. 5, faptul că a fost emisă Decizia 
928/21.07.2014 prin care în temeiul art. 61 
lit. a din Codul Muncii, i-a fost desfăcut 
contractul individual de muncă. (123534)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, vindecă băutura, impotenţa. Ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121 (122554)

• Cea mai puternică tămăduitoare, doamna 
Aurica, vă ajută în probleme de familie, far-
mece, dezleagă cununii, împacă căsnicii, 
vindecă boli, beţia. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412. (123291)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBăLSăMăRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (122469)

• Rodica şi Nelu anunţă decesul ce-
lei care a fost soră şi cumnată, după 
o scurtă dar grea suferinţă BURHUC 
NICULINA (LOVIN). Odihnă veşnică 
fă Doamne lângă cei drepţi şi buni. 
Dumnezeu să o ierte! Familia Petrea. 
(123631)

• Cu adâncă durere, anunţăm trecerea în 
nefiinţă a scumpei noastre mame şi bu-
nici EMILIA ADASCăLULUI 92 ani. Sărut 
mâinile tale, care au trudit pentru noi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Mihăiţă fiu, Lenuţa noră, Ştefan şi Cirpian 
nepoţi. (123641)
• Suntem alături de colegul nostru Mihai 
Adascălului, la marea durere pricinui-
tă de pierderea mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească! Colectivul SC Trans PEC SA. 
(123645)

• Pentru tot ce a lăsat inegalabilul 
chirurg dr. DAN F. MEIEROVICI în 
sufletele celor ce l-au înţeles şi i-au 
recunoscut unicitatea profesională 
şi umană, ridicăm la cer o rugăciune 
de iertare a păcatelor lui şi-i mulţu-
mim lui Dumnezeu că l-am cunoscut. 
Alexandru, Maria şi Cristina Savin. 
(123649)

• Cu nemărginită durere în suflet, anunţ 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
cel mai bun tată DINU MâNZAT. Nu te 
voi uita niciodată, tată. Dumnezeu să te 
odihnească! Florentina Mânzat. (123657)
• Cu imensă durere în suflet ne luăm 
râmas bun de la cel care a fost cel mai 
bun bunic, tată şi socru DINU MâNZAT. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te odihnească! Kevin, 
Emily, Iulia şi George Bărăgan. (123658)
• Cu adâncă durere în suflet, anunţ trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost cel mai 
bun tată DINU MâNZAT. Vei rămâne veş-
nic în amintirea mea, tată. Dumnezeu să 
te odihnească! Oana Mânzat. (123659)

• Familia celui mai îndrăgit om, tată, bu-
nic şi prieten, DRăGOI CONSTANTIN, 
anunţă cumplita dispariţie şi trecerea în 
lumea celor drepţi a celui care le-a fost 
ocrotitor şi povăţuitor. Trupul este depus 
la Capela Bisericii Sfinţii Gherman şi 
Casian. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 8 septembrie, ora 14,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(123651)
• Regret nespus decesul cuscrului DINU 
MâNZAT. A fost omul care a pus mult su-
flet în tot ce a întrepins şi felul în care şi-a 
educat copiii, rămâne un exemplu de 
neuitat. Mă alătur durerii cuscrei Sofia, 
fiicelor şi fiului. Putere multă, să treceţi 
peste acest mare necaz. Dumnezeu să îl 
odihnească! Şerban Dina. (123652)
• Suntem alături de Rodica şi Marian 
Şerban, la durerea pricinuită de decesul 
tatălui şi socrului DINU MâNZAT. Sincere 
condoleanţe. Fam. Tofan. (123653)

 

• Cu nemărginită durere în suflet, îmi 
iau rămas bun de la cel care mi-a fost 
soţ şi prieten DINU MâNZAT. Fie ca 
trecerea la Domnul să-i fie lină şi pli-
nă de lumină, iar sufletul bun să ve-
gheze cu dragoste asupra noastră, 
aşa cum a făcut-o în timpul vieţii. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirul Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc marţi 9 
septembrie, ora 12,00. Soţia Sofia 
Mânzat. (123654)

• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a tatălui, socrului şi bunicu-
lui DINU MâNZAT. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră ca cel mai bun tată 
şi bunic. Dumnezeu să te odihnească, 
BUBU. Dragoş, Rodica şi Marian Şerban. 
(123655)
• Cu mare durere în suflet, anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a tatălui, socrului 
şi bunicului DINU MâNZAT. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Dumnezeu 
să te odihnească! Rareş, Irina şi Iulian 
Matei. (123656)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fos DINU MâNZAT. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noastră 
ca cel mai bun bunic şi tată. Dumnezeu 
să te odihnească, BICU! Ioana, Mirela şi 
Denis Mânzat. (123660)
• Cu mare durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
DINU MâNZAT. Vei rămâne mereu în 
amintirea noastră ca cel mai bun bunic, 
tată şi socru. Dumnezeu să te odihneas-
că! Alexandru, Ştefan, Monica şi Dan 
Zaharia. (123661)

• Familia anunţă cu profund regret trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost MATEI 
ECATERINA - 72 de ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela “Pogorârea Sf. 
Duh” din Ţiglina I. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 13.00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o odihnească! (123663)

Comemorări
 

• Cu durere şi dor în suflet, anunţăm 
împlinirea a şapte ani de la trecerea 
la cele veşnice a dragului nostru soţ, 
tată şi bunic VOICU DUMITRU din 
Slobozia Oancea. Chipul şi sufletul lui 
nobil vor rămâne veşnic în inimile 
noastre. Numai lumină, flori şi lacrimi 
pe tristul mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (122901)

 

• Pe 8 septembrie scumpul nostru fiu 
şi frate MARIAN GEORGESCU ar fi îm-
plinit 36 de ani şi i-am fi spus „La mulţi 
ani”. Din păcate soarta a vrut ca el să 
îşi sărbătorească ziua de naştere şi 
cea a numelui alături de îngeri, iar 
noi te vom plânge la mormânt. Nu te 
vom uita niciodată, că ai lăsat un 
mare gol în familie. Dumnezeu să te 
aibă în pază! Părinţii şi sora. (123077)

• SURANA DOMNICA azi ai fi împlinit 70 
de ani, iar noi ţi-am fi urat „La mulţi ani”, 
dar aşa cu durere în suflet, noi îţi spunem 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul tău 
bun şi nobil, în pace! Cât ai trăit te-am 
iubit, câ vom trăi te vom plânge. Fani şi 
Romilian. (123290)

• A trecut un an de când la 8 septembrie 
2013 a plecat pentru totdeauna dintre 
noi, GABRIEL MARSCHALL om cu calităţi 
deosebite. Spiritul lui va rămâne viu în 
memoria noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia şi familia. (123294)

 

• Astăzi ai fi împlinit frumoasa vâr-
stă de 64 ani. Firul vieţii s-a rupt 
brusc şi ţi-a spulberat visele şi spe-
ranţele, lăsănd în urma ta lacrimi 
şi durere. Pentru tine, înger drag, 
OLARIU AURICA, vor fi flori, rugă-
ciuni şi candele aprinse. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace! 
Nu te vom uita niciodată. Ioan, 
Liliana, Ionel- Aurel, Alina şi 
Anisia. (123369)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi un 
dor imens la împlinirea a 9 ani de când 
ne-ai părăsit buna noastră soţie, mamă şi 
bunică. Trecerea timpului nu poate şter-
ge din inimile noastre chipul şi nobleţea, 
iubirea şi căldura cu care ne-ai înconju-
rat mereu. Dragostea şi bunătatea ta ne 
vor lipsi. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Familia. (123454)

• S-a împlinit un an de când m-a părăsit 
scumpa mea soţie, ing. APOSTOL MARIA. 
Rămâne veşnic în memoria mea. Soţul, 
dr. C. Apostol. (123483)

 

• Mereu prezent în inimile noastre 
retrăim cu aceeaşi durere în suflet, 
ziua despărţirii de MIŞU DOBROTă, la 
împlinirea a 2 ani de când ne-a pără-
sit. Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-
nică şi lumină fără sfârşit. Familia. 
(123530)

• Deşi timpul a trecut, de 15 ani ne gân-
dim cu dor la tine, scumpa noastră mamă 
şi mamaie, VALERIA PORTASE. Ne vom 
ruga pentru odihna sufletului tău. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia. (123547)

• La 7 ani de la plecarea ei în veşni-
cie, aducem un pios omagiu celei 
care a fost un om minunat prof. SIMA 
VASILICA. Fam. Bocu Constantin. 
(123626)

• Astăzi ar fi trebuit să aniversezi ziua ono-
mastică în mijlocul familiei. Tu, însă ai luat 
altă decizie, să sărbătoreşti în lumea celor 
drepţi. A fost opinia ta, de altfel, oricât aş 
fi încercat să te conving că nu e bine, tu 
tot la decizia ta ai rămas. Acum nu ne ră-
mâne decât să ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace! Cu 
durere în suflet, soţul Vasile, fiicele Silvia 
şi Lyli, ginerele Iulian şi nepoţii Dorinica 
şi Mădălin. Pentru cea care a fost soţie, 
mamă, soacră şi mamaie POPOIU 
MARICICA. Dumnezeu să te ierte! Soţul 
Vasile. (123632)
• Aducem aminte celor care l-au cu-
noscut, trecerea a 7 ani de la decesul 
dragului nostru tată şi bunic IGNAT 
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Ignat Melu, Elena şi Alexandru. 
(123642)

• Ne-a părăsit în mod dureros de de-
vreme şi neaşteptat bunul nostru

AZAZOAIE IANI. 
Să sperăm că şi-a găsit liniştea 
şi pacea în acele lumi pe care 
noi doar ni le putem închipui, 
alături de AURICA, soţia lui care 
l-a părăsit acum nici trei luni. 
Odihneşte-te în pace!                
              Familia.
Defunctul este depus la ca-
pela Cimitirului „Sf. Lazăr”.  
Înmormântarea, marţi, ora 12,00. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
8 septembrie

Viaþa Horoscop

8 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Micul Dracula
09:30 Starea naţiei (r)
10:20 Fotbal (r) Rezumatele prelimina-

riilor Euro 2016-Franţa
11:30 Tezaur folcloric 
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (ep. 49, 50)
18:10 Vreau să fiu sănătos 
18:40 România în 5 minute (doc.) (r)
18:50 Clubul celor care muncesc în 

România
19:00 Meteo
19:10 Filler
19:30 Starea naţiei (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live) 
22:00 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
22:10 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei (r)
00:00 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015
00:30 Ora Regelui (col., a-n) (r)

09:00 5 minute de istorie (emis. info.)
09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Rezistenţa prin cultură
11:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Telerecital - Florin Piersic
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.) 
14:00 Citeşte româneşte! (r)
14:30 Cultura minorităţilor
15:00 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 27, 28)
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 44)
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Energia nucleară - un risc con-

trolabil? (s. doc., ep. 5)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Teatru (teatru TV) - Invitaţie la 

castel, de Jean Anouilh
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii
23:50 Filmul de artă: Fiul meu (belg.-

fra., f. dr.)
01:10 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.)

04:20 Pussy Riot: O rugăciune punk 
(rus.-engl., f. doc.)

06:00 Iubire în bagaje (SUA, com.)
07:40 Despărţiţi, dar împreună 

(SUA, com. rom.)
09:25 Hitchcock 

(SUA, dr. bio.)
11:05 Stagiarii 

(SUA, com.)
13:05 6 grade 

(pol.-engl.-SUA, f. doc.)
14:30 Admis pe pile 

(SUA, com.)
16:20 Prieteni buni 

(SUA, f. de fam.)
17:40 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:10 42 (SUA, dr. bio.)
20:20 Roxanne 

(rom., f. de fam.)
22:00 Cei rămaşi  

(SUA, ser., ep. 10)
23:00 Rax Donovan 

(SUA, s. poliţist, ep. 11)
23:55 Django dezlănţuit 

(SUA, west.)
02:35 Traficanţii

05:00 ProMotor (mag. auto) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
10:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4789) (r)
11:15 Tipul cel nou 

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4790)
15:00 Ce n-a văzut Parisul! 

(fra.-it.-isr., com.) 
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Spartanul 

(sua-ger., acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Terra Nova 

( aus.-SUA, s. avent., 
sez. 1, ep. 5)

00:00 Spartanul 
(sua-ger., acţiune) (r)

01:45 Ştirile Pro TV (r)
02:45 România, te iubesc! 

(rep.) (r)

09:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 
acţ., sez. 2, ep. 16) (r) - Fiul rătăci-
tor

10:30 Râzi şi câştigi (mag. de div., ep. 
130) (r)

11:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 50) (r)
11:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 25) 
12:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 1)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Unghi invers (can., thrill.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan 

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 17)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., ep. 

131)
19:30 Vrei să fii milionar? (emis. con., 

ep. 19)
20:30 Extemporal la dirigenţie (rom., 

com.)
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 51)
23:00 Click! (mag. life-style, ep. 115)
00:00 NCIS: Los Angeles (SUA, s. poli-

ţist, sez. 2, ep. 5)
01:00 Unghi invers (can., thrill.) (r)
03:00 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 51) 

(r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Zoolander Manechinul (SUA, 

com.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Zoolander Manechinul (SUA, 

com.) (r)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

08:15 Rosa Diamante (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii 

(mex., ser., ep. 1)
22:00 Legături riscante 

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor 

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)

04:45 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) Sezon 

nou. Mircea Solcanu şi Cristina 
Şişcanu

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine (reality 
show) Sezon nou

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei 

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin Io-

nescu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - 

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

08:45 Acasă în bucătărie(r) 
09:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
10:45 Batman: neînfricat şi cutezător 

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 6)
11:15 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
12:15 La Măruţă (div.)
13:45 Lara (cro., s. dr., ep. 7)
14:45 Jocul minciunilor 

(SUA, s. dr., ep. 7) (r)
15:45 Lara (cro., s. dr., ep. 8)
16:45 François Villon, 

poetul vagabond 
(fra.-rom.-ger., f. dr.) (r)

19:00 Jocul minciunilor 
(SUA, s. dr., ep. 8)

20:00 Vine poliţia!  
(rom., s. com., ep. 5)

21:00 Seinfeld (s. com., ep. 9, 10)
22:00 Conspiraţia corbilor 

(SUA, acţiune)
00:00 Anturaj  

(SUA, ser., ep. 7)
01:00 Conspiraţia corbilor 

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema
03:00 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă sunteţi 
obosit şi confuz, cu un 
simţ practic scăzut. 

S-ar putea să primiţi 
o sumă importantă de 
bani de la o persoană 
mai în vârstă din fami-
lie.

Vă sfătuim să aveţi 
grijă ce spuneţi, pentru 
că riscaţi să jigniţi o 
persoană dragă.

S-ar putea să fiţi 
dezamăgit, pentru că o 
întâlnire de afaceri nu 
decurge cum aţi fi 
vrut. 

Deşi aveţi multă 
treabă, ar fi bine să mai 
reduceţi ritmul în care 
munciţi.

Vă recomandăm să 
nu începeţi activităţi 
noi, pentru că aveţi 
tendinţa să vă grăbiţi.

Deşi cei din jur nu 
prea vă apreciază idei-
le la adevărata lor va-
loare, nu este cazul să 
vă indispuneţi. 

Vă recomandăm să 
fiţi prudent şi să nu re-
fuzaţi ajutorul celor din 
jur!

Vi se modifică pro-
gramul pe neaşteptate, 
dar schimbările sunt de 
bun augur. 

Nu începeţi activi-
tăţi noi astăzi, pentru 
că puteţi să vă loviţi de 
obstacole neprevăzu-
te. 

De dimineaţă sun-
teţi hipersensibil şi agi-
tat, nu vă simţiţi în ape-
le dumneavoastră. 

S-ar putea ca în pri-
ma parte a zilei să aveţi 
mici probleme în că-
min.

[

- Este adevărat că 70 la sută 
dintre români trăiesc în stres?

- Da, iar ceilalţi trăiesc în 
Anglia, Spania, Italia, SUA etc.

[

La librărie:
- Vă rog, o carte despre sufocare.
- Doriţi şi o pungă?

[

Soacra către ginere:
- Dacă mă urăşti, de ce ai o poză cu 

mine pe şemineu?
- Ca să ţin copiii departe de foc.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2014

Ingrediente: 400 g macaroa-
ne, 100 g brânză rasă, 50 g unt 
proaspăt, sare.

Mod de preparare: Se fierb 
3 litri apă cu puţină sare. Când 
apa clocoteşte, se dă drumul 
macaroanelor, rupte sau nu, 
după dorinţă. Îndată ce încep 
din nou să fiarbă se dau la o 
parte, pe foc mai mic, şi se ţin să 

clocotească încet. Macaroanele 
nu trebuie lăsate să fiarbă prea 
mult şi nici la foc mare, deoare-
ce se sfărâmă şi devin cleioase. 
Se scurg bine de apă prin strecu-
rătoarea specială, cu găuri mari, 
şi se limpezesc cu apă rece. Se 
pun în cratiţă, se adaugă untul 
proaspăt, desfăcut în mai multe 
bucăţi pentru a se topi repede, 

şi două linguri de brânză rasă. 
Se mişcă cratiţa până începe 
brânza să se topească, se adau-
gă încă două linguri de brânză şi 
se ţin o clipă pe foc să se înfier-
bânte, fără să se mai topească 
brânza. Se toarnă în farfurie, se 
servesc fierbinţi.

D. A.

Macaroane cu brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 193 cm 9 cm
Hârşova 260 cm 4 cm
Brăila   284 cm 0 cm

GALAŢI  278 cm 0 cm
Isaccea  220 cm -1 cm
Tulcea  182 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 8 septembrie

ProgramTV
Luni 

 8 septembrie
1830 - Se naş-

te JOSEPH-ETIENNE 
FREDERIC MISTRAL 
(m. 1914), scriitor 
francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1904).

1841 - Se naşte 
ANTONIN DVORAK (m. 
1904), compozitor, pe-
dagog ceh.

1848 - Se naşte 
VICTOR MEYER (m. 
1897), chimist german. 
A inventat un aparat 
pentru determinarea 
densităţii vaporilor 
(ce-i poartă numele).

1907 - Încetează din 
viaţă IOSIF VULCAN (n. 
1841), publicist, scriitor, 
membru al Academiei 
Române.

1908 - Se naşte 
CESARE PAVESE (m. 
1950), scriitor italian.

1912 - Se naş-
te, la Galaţi, 
FLORICA HOTNOG-
TĂTULESCU (m. 2010), 
pictoriţă.

1925 [ Se naşte 
PETER SELLERS (m. 
1980), actor american, 
laureat cu Premiul 
Oscar.

[ Se naşte 
GHEORGHE COMAN 
(m. 2005), sculptor, 
laureat cu mai multe 
premii.

1930 [ Se naşte 
PETRE SĂLCUDEANU 
(m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu 
Premiul Academiei 
Române, cu alte pre-
mii.

[ Se naşte TUDOR 
POPESCU (m. 1999), 
dramaturg, prozator.

1932 - Se naşte 
MARIUS SALA, lingvist, 
membru şi vicepre-
şedinte al Academiei 
Române.

1934 - Se  naşte 
SPIRU VERGULESCU 
(m. 2007), pictor, su-
pranumit pictorul 
Bucureştilor.

1940 - Se naşte, 
la Tecuci, DIONISIE 
DUMA, poet, publi-
cist.

1949 [ Se naşte 
CORNEL DIACONU, re-
gizor.

[ Încetează din via-
ţă RICHARD STRAUSS 
(n. 1864), compozitor, 
dirijor german.

1951 - Se naşte 
MARKO BELA, poet, 
eseist, traducător, lau-
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. După 1989 
şi om politic.

1957 - Încetează din 
viaţă NICOLAE MANTU 
(n. 1871, la Galaţi), pic-
tor, grafician.

1970 - Încetează din 
viaţă PERCY SPENCER 
(n. 1894), inventator is-
landez. A inventat cup-
torul cu microunde.

2004 - Încetează din 
viaţă DAN SPĂTARU (n. 
1939), solist de muzică 
uşoară.

2005 - Se desfăşoa-
ră la Bucureşti (8-15 
august), prima ediţie 
a Festivalului teatrelor 
minorităţilor naţiona-
le.

2007 - Se sfinţeşte  
prima biserică militară 
din România (în incinta 
Unităţii Militare 01769 
din Bacău).

8 septembrie
Ziua Mondială pentru Terapie Fizică

La iniţiativa Confederaţiei Mondiale pentru Kinetoterapie, a în-
ceput să fie marcată, din anul 2008, la data de 8 septembrie, Ziua 
Mondială pentru Terapie Fizică.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă- expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lu-
nii: Metrul lui Cuza, expoziţia 
„Danube Limes Day”. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri”(com. Costache Negri) 
- „Situri arheologice şi mo-
numente istorice din jude-

ţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Se pot vizi-
ta Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 20.00.

- Biblioteca estivală din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Mihaela Gîdei

(comedie, SUA, 2001)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Ben Stiller, Owen Wilson
Titlu original: Zoolander

(acţiune, SUA-Germania, 2004)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Val Kilmer, William H. Macy
Titlu original: Spartan

Zoolander manechinul

Spartanul

Derek Zoolander a înfrun-
tat mii de ziarişti insistenţi şi 
şi-a apărat titlul de Modelul 
Masculin al Anului timp de trei 
ani consecutiv. Lumea lui Derek 
(Ben Stiller) s-a destrămat atunci 
când, anticipând obţinerea unui 
al patrulea premiu, acesta i-a 

fost înmânat noului venit Hansel 
(Owen Wilson). Faţă în faţă cu 
realitatea zdrobitoare că nu mai 
este number one, Derek îşi caută 
un nou scop în viaţă şi se întoarce 
în statul natal New Jersey, pentru 
a lucra împreună cu tatăl şi fraţii 
săi într-o mină de cărbune.

Cel din titlu este agentul se-
cret american trimis pe urme-
le unei fete răpite. Scott (Val 
Kilmer, iar într-un rol asemănător 
Şacalului) a fost astfel poreclit 
pentru sobrietatea stilului de 

viaţă şi de dialog. Tânăra blondă 
îl cheamă pe urmele ei tocmai 
în Dubai, unde iţele politice se 
încurcă şi mai rău. Doar este vor-
ba de un scenariu scris de David 
Mamet.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Bucureşti
15o/29o

Litoral
17o/29o

Brăila
16o/29o

Galaţi
15o/29o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 6:33 am
 apune: 7:34 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 5 7 3 9 8
3

3
2 8 4 5

1 7 6 8
6 7 1 5

3
9
3 1 5 8 4 6

9 5 2 6
2 9
6 9 8 3
3 1 6 4 8

7 2
1 3 5 8 9

5 7 6 4
8 7
5 9 6 1

Pus la 
îndoială
Aflat în 

pierdere

...

...

Grămadă de 
paie

Intrarea în 
capitală!

Rezolvată 
la 

domiciliu

Luată la 
ochi

Roata ca 
atare

Ucidere în 
masă

Cu plaja şi 
nisipul ei

Se lasă de 
ciugulit
Preluau 

comanda

Singură!
Părul în 

dezordine

Casa pt. 
turist

Cap de 
peşte!

Ridicat din 
mare

...

Părere de 
rău

Afacerist 
cu bani

Nu este de 
faţă

Act de 
ucidere
Luate în 

braţe!

Formaţiune 
de zbor

Erou 
central!

Laici!
Martiri

Întrebare

La mare

Prinse de 
urechi
Carie!

Inimă de 
mamă!

Priveşte 
altfel

Gh. Gurău

Geam 
întors!

Uniune!

Sunt în 
etate
Laici!

Cântăreaţa americană Pink, 
pe numele ei adevărat Alecia 
Beth Moore hart, s‑a născut pe 
8 septembrie 1979, în localita‑
tea Doylestown, Pennsylvania. A 
frecventat cursurile liceului din 
localitatea natală.

Şi‑a impus repede, în atenţia 
publicului, piesele de pe primul 
album, „Can’t Take Me home” 
(2000). Atitudinea sa rebelă a 
transformat‑o într‑o altfel de 
divă, o „Missundaztood”, cum a 
semnat cel de‑al doilea album ‑ 

acesta fiind cel mai bine vândut 
din cariera sa, de până acum 
(în 10 milioane de exemplare). 
odată cu acest al doilea album, 
influenţele R&B şi‑au găsit loc în 
stilul său pop rock. Albumul a 
venit după un Premiu Grammy 
şi altele (MTV şi VMA) pentru hi‑
tul „Lady Marmalade”. Cel de al 
treilea album, „Try This”, a fost o 
încercare neinspirată faţă de cea 
anterioară. A urmat, în anul 2006, 
albumul „I’m Not Dead” ‑ album 
vândut în 1,5 milioane de exem‑
plare numai în Statele Unite. 
Următorul album, „Funhouse”, 
lansat în 2008, a însemnat un 
alt succes în cariera artistei, ca şi 
„Greatest hits” (2010), „The Truth 
About Love” (2012). În anul 2013, 
Pink a avut mare succes cu pie‑
se precum: „Blow Me (one Last 
Kiss)”, „Try” şi „Just Give Me a 
Reason”.

Pink a fost clasată pe locul 12 
în „UK Music hall of Fame” pen‑
tru primii ani ai secolului al XXI‑
lea. În septembrie 2013 a fost de‑
semnată „Femeia Anului 2013” 
de către revista „Billboard”, după 
ce a reuşit să ajungă, pentru pri‑
ma oară, pe primul loc în Topul 
„Billboard” al albumelor. Potrivit 
respectivei reviste, Pink a vândut 
în cariera sa, până în prezent, 
peste 40 de milioane de albume 
pe plan mondial şi peste 20 de 
milioane de single‑uri în format 
digital.

   
 V.G.

Aniversări

Pink - 35

Virginitate  
la licitaţie.  
Care dai  
mai mult?

[ Muşcatul sutienului 
dăunează grav sănătăţii. 
Sănătăţii presei, ca să fiu mai 
exactă. De la ce m‑am luat? 
Recunosc, am ciulit urechile 
când am auzit că fosta „elevă 
a lui Mazăre” şi asistentă pă‑
cătoasă, Mădălina Pamfile, a 
apărut în „Daily Mail”. oau!, 
asta era să zic şi eu. Numai 
că Pamfiluţa este eroina 
unui articol care o acuză de 
„cruzime faţă de animale”. 
Nu, nu vă speriaţi degeaba, 
Mădălina n‑a dat cu piciorul 
în vreun maidanez şi nici 
n‑a tras vreun mâţ de coa‑
dă. Pur şi simplu şi‑a postat 
pe pagina de Facebook o 
poză în care stă culcată pe 
pat iar căţeluşul ei îi roa‑
de fericit sutienul. Ulterior, 
juna a revenit cu o poză cu 
pufosul la veterinar, în timp 
de i se punea o perfuzie. 
Jurnaliştii de la Daily Mail 
au şi tras concluzia că bietul 
dobitoc a ajuns în suferinţă 
din cauza pârdalnicului de 
sutien! Degeaba a încercat 
Mădălina să explice că ani‑
măluţul avea parvoviroză 
(jigodie pe înţelesul tuturor) 
şi că “Nu a mâncat sutienul, 
doar l‑a muşcat puţin, apoi 
s‑a plictisit de el!”. Presarii 
au şi pus‑o la stâlpul infa‑
miei pe „glamuroasa iubită 
lui Daminuţă”. De ce priviţi 
întrebători?! Fotbalistul 
Cristian Daminuţă, cumpă‑
rat de AC Milan, care joacă 
pe la Viitorul Constanţa, 
când joacă! Şi pentru care 
se păruiesc june precum 
Denisa Botcari şi Mădălina 
Pamfile. Iaca mi‑aţi ridicat 
mingea la fileu să vă po‑
vestesc dezbaterea petre‑
cută la Agentul VIP Cristi 
Brancu! Mădălin Voicu avea 
o dilemă: „Cum îl cheamă 
pe fotbalistul ăla de se bat 
muierile pe el? Daminuţă?! 
Daminescu… ştiam că e un 
cântăreţ. Daminuţă tare‑n 
…uţă!”, a tras concluzia 
Mădălin. Brancu i‑a explicat, 
însă, că atunci când se întâl‑
neşte cu fetele devine din 
Daminuţă ‑ Daminulă! Din 
păcate cu asta riscă să rime‑
ze şi cariera lui fotbalistică.

[ Ultima virgină gata 
de „acţiune”. „Mai am un 
singur dor/ Să fac amor!”, ti‑
tra mare, în capul ecranului, 
WowBizul Kanal D. Ultima 
virgină din şoubiz, Denisa 
Manelista, ajunsă la vârsta 
de 25 de ani, a hotărât că e 
momentul să guste din fruc‑
tul dragostei. ocazie cu care 
aşteaptă mercato! Pun pariu 
că tot la televizor i se va juca 
şi cearşaful îmbujorat!

Vreme 
frumoasă

 Astăzi vom avea parte de o zi de... vară, deose‑
bit de frumoasă. Cerul va fi senin, şansele de preci‑
pitaţii fiind zero, în timp ce vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 29 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑

tre va coborî până în dreptul valorii de 15 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 764 mm co‑
loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 55 
la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

S‑au împlinit 108 ani
Primul congres internaţional în România

Congresul Internaţional pentru Protecţia Proprietăţii Literare 
şi Artistice ‑ primul congres internaţional organizat şi găzduit de 
România ‑ s‑a desfăşurat la Bucureşti, în perioada 8‑12 septembrie 
1906.

    V.G.

] SiMbOlUri

] legenDa

Extinderea relaţiilor diploma‑
tice ale Românie, după încheie‑
rea Războiului de Independenţă 
(1877‑1878), a dus la necesitatea 
unor modificări structurale în or‑
ganizarea Ministerului Afacerilor 
Străine. Astfel, la 8/20 septem‑
brie 1878, a fost adoptată legea 
prin care s‑au stabilit noile ran‑
guri diplomatice ale reprezen‑
tanţilor români în străinătate, 
în conformitate cu situaţia nou 
creată a ţării pe plan extern. 
Legea prevedea ca şefii misiu‑
nilor diplomatice ale României 

în străinătate să fie încadraţi în 
următoarele trei clase: Clasa I era 
formată din trimişii extraordinari 
şi miniştrii plenipotenţiari; Clasa 
a II‑a includea miniştrii rezidenţi; 
Clasa a III‑a era rezervată însărci‑
naţilor cu afaceri. În acţiunea de 
stabilire a relaţiilor diplomatice 
cu ţările europene [în special 
cu marile puteri], reprezentanţii 
diplomatici ai celor două părţi 
urmau să aibă rangul de trimişi 
extraordinari şi miniştri plenipo‑
tenţiari.

    V.G.

8 septembrie 1878

Noi ranguri 
diplomatice pentru 

reprezentanţii 
României

ORIZOnTAL: 1) Sunt prezen‑
te peste tot. 2) În acest moment 
– Fir textil artificial. 3) Tată ajuns 
de râsul copiilor – Ţesătură pen‑
tru batiste. 4) Atins la faţă! – Ca 
izvorul care are apă mereu. 5) Un 
copilaş…alintat. 6) Cea mai mică 
parte a materiei – om foarte să‑
rac. 7) Mitocan în comportare 
– Tăiat la faţă! 8) A apărea brusc 
– Pătruns în casă. 9) Asta nu se 
mai satură – Bătută la război. 10) 
Corectează greşelile, ca la carte ‑ 
Delicatesă porcină.

VERTICAL: 1) Mese care se iau 
de turişti la drum. 2) Salcâmul de 
pe uliţă – Luptător cu hanul în frun‑
te. 3) Arată o poziţie de inferiorita‑
te ‑ De valoare redusă, la vânzare 
(fem.). 4) A însufleţi jocul ‑ Trecute 
în fonotecă! 5) Mersul fără grabă – 
Încheie un vers. 6) ofertă mai pu‑
ţin politicoasă ‑ A agasa pe cineva. 
7) Nu se prea pricepe la nimic. 8) 
Pieptar…mic – obicei religios. 9) 
Inflexiune a vocii (pl.). 10) Câinele 
deltei – Cărăuş la stână. 

Mihai Gherasim

Raci!
Curte la 
parter!

Alee în cale!
Formaţiune 

de zbor

Parte de 
cuvânt (pl.)

Ele!

Apar din 
Asia! Teşite!
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Martirul  
cu jaluzele

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ministerul lui Pricopie, habar n-am de ce mai este consi-
derat instituţie de educaţie, a emis un regulament de funcţio-
nare a şcolilor din România. Elevii vor avea mai multe obligaţii 
decât drepturi - fără telefon în timpul orelor, fără droguri, et-
nobotanice, alcool şi ţigări. Şi nici jocurile de noroc nu li se 
mai permit, adică nu va mai fi la fel de funny la şcoală, boss! 
Televiziunile ar trebui să protesteze ele ce vor mai da la ştirile 
de la ora 5 dacă Pricopie ucide cu sânge rece divertismentul 
cu matricolă?

[ Despre dreptul şcolarului de a-i căra un catalog în cap 
profesoarei nu se pomeneşte nimic. Parcă vezi că s-au păcălit 
specialiştii de la minister...

[ Ca să nu părăsim contextul, vă reamintesc că astăzi, 8 
septembrie, serbăm ziua internaţională a alfabetizării. Nicio 
glumă despre Marian Vanghelie, absolut niciuna. S-ar simţi 
discriminat Călin Popescu-Tăriceanu, singurul concurent cati-
felat al lui Victor Ponta din cursa prezidenţială.

[ Îl salut pe românul care mi-a trimis zilele trecute la re-
dacţie o misivă de amor destrăbălat. Fan al antenelor, aşa cred 
(doar n-o să-mi imputaţi faptul că n-am parcurs-o, pur şi sim-
plu n-aveam ochelarii prin preajmă), individul - după scriitură 
şi preocupări, e vorba de un nostalgic al epocii ceauşiste - m-a 
gratulat încă din titlul scrisorii cu „Băi derbedeule!”, deşi nu 
văd de ce ne-am tutui. La cât de mult au cangrenat neocomu-
niştii acest norod, eu n-am cum să fiu egalul simpaticului meu 
cititor, adică, în comparaţie cu el, nu voi ajunge să consum 
pensie. Garantat, bre! Vişinescu şi Ficior, în schimb, ca să 
dau două exemple la întâmplare, şi-au făcut şi meandrele, au 
dus-o şi foarte bine până la 90 şi ceva de ani. Sunt derbedei 
cu patalama, însă eticheta le-a venit prea târziu. Amicului care 
aşteaptă cu nerăbdare a doua zi pentru a-mi parcurge tableta 
îi răspund civilizat, chiar dacă cel mai probabil e un suporter 
al lui Mircea Badea, deci adoră invectivele: stimate curajos, de 
ce nu te-ai semnat cu nume şi prenume, ca să ştiu şi eu cine 
mă umple de bale? Te pomeneşti că aşa ai devenit martir şi 
la Revoluţie, te-ai rănit când ai tras jaluzelele ca să nu-şi dea 
seama teroriştii că urmăreşti evenimentele la televizor.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un adevăr 
incredibil:  

cu viaţa pe moarte 
călcând! (II)

Ieri ziceam că domnul Aurelian Cruceanu, Regele LIR al ul-
timelor mele cinci cărţi, îşi parchează automobilul sub nucii din 
faţa porţii. Foarte bine. Încuie portierele, priveşte în sine, priveşte 
în depărtarea apropiată... ca şi cum ceva straniu se întâmplă, ca şi 
cum ceva nu-i în ordinea zilnică. Dar nu despre asta-i vorba aici 
şi acum. Brusc, ochii Regelui se opresc peste-o imagine terifiantă, 
neobişnuită la poarta domeniului său. Pisoiul cel cu pata neagră 
pe ochiul stâng, pisoiul pirat, cum i-am zis noi, zace mort ca toţi 
morţii, ca toate moartele... ca tot ce există, dar nu mai trăieşte. 
Pisoiul cel frumos ca toţi pisoii cei frumoşi stă ţeapăn şi definitiv 
integrat, rigid şi întru pururi lămurit pe marginea din partea cea-
laltă a Marelui Nimic. Stă şi-şi consumă dispariţia... stă ca un dis-
părut, cum ar spune un poet fulgerat de paradoxuri. Picioarele-i 
stau/sunt întinse ca patru resteie paralele, patru vreascuri fragile, 
patru linii drepte oprite din mişcare şi din joacă. Rigori mortis îşi 
face datoria, adică. Muştele bâzâie funebru şi se înmulţesc pe 
cadavrul proaspăt trecut în lumea motanilor drepţi... sau strâmbi, 
dacă aşa vreţi. Descompunerea lentă a motanului cotropeşte 
aerul şi se împrăştie-n spaţiul/timpul indiferent şi devastator... 
convenţional vorbind, bineînţeles. Toate efectele bine ştiute ale 
putrezirii se văd mai ales pe partea dreaptă a trupului, expusă 
căldurii şi insectelor lacome şi foarte bucuroase că or să aibă din 
ce-şi ospăta fiinţele latente din ouă şi din vis. Nu?

 Doamna Tincuţa Boza, Regina LIRĂ a ultimelor mele cinci 
cărţi, îşi pune mănuşile de protecţie împotriva morţii... (intere-
sant, da?)... ridică motanul defunct şi-l duce la nouă vieţi distanţă 
de casă, într-un maidan copleşit de buruieni, să putrezească în 
pace. Însă, spre stupoarea generală, după două săptămâni, mota-
nul apare la poarta cu nuci, miorlăind a foame şi a dor de motă-
nimea rămasă acasă. Pe cuvânt!

 Îl văd în fotografia dinaintea morţii. Îl văd şi-n fotografia de 
după moarte. El este. Este El. Numai că, în cea de-a doua, trupu-i 
mai mărunt exact cu două săptămâni şi se vede clar că-i ros de 
vietăţile morţii. Parol!

 Şi cum să nu cred că o pisică are nouă vieţi, cum spune le-
genda despre o femeie cu cap de pisică? Şi-l cred şi pe George 
Bernard Shaw: „Omul se poate considera civilizat numai în mă-
sura în care poate înţelege un suflet de pisică!“... Să închei subtil/
optimist, îl citez pe prietenul/apoftegmaticul nostru, Vasile Ghica: 
„Măcar o pisică să aibă nevoie de tine!“... Miau!

[

Neamuri 
proaste
Cascadă...  
de gunoi  
pe Faleză

Treptele abrupte care 
coboară spre Faleza 
Superioară, prin stân-
ga restaurantului „Blue 
Aqua“, chiar din faţa 
„blocului poliţiştilor” din 
Mazepa, au fost „înfru-
museţate” de o adevărată 
cascadă… de gunoi! Un 
nesimţit care l-a aruncat, 
în loc să-l depună la tom-
beron (sau măcar la coşul 
de gunoi, deşi acesta este 
pus doar pentru ambala-
je uşoare, de îngheţată, 
bomboane sau pachete 
de ţigări - o spun pentru 
că, se pare, unii nu ştiu) 
sau i s-a rupt punga şi 
nu s-a mai obosit să facă 
şi curat în urma lui, ne-a 
pricopsit cu o imagine 
greţoasă! Scara este flan-
cată, de sus până jos, de 
gunoaie! Chiar trebuie să 
ne batem joc şi de zonele 
naturale frumoase, dacă 
tot nu sunt îngrijite mai 
bine de nimeni?

Text şi foto:
Victor Cilincă

În satul Şiviţa, comuna Tuluceşti, 
l-am descoperit pe unul dintre 
ultimii curelari de pe la noi. 

Etnograful Paul Buţa ne-a îndru-
mat către nea Vasile P. Păvălaşcu. 
Păi, unde să se mai ocupe cineva 
de harnaşamente de cai, dacă 
nu într-un sat cu nume de rezo-
nanţă tătărască, despre care o 
legendă pretinde că pe vremea 
lui Ştefan ori a lui Rareş, după o 
luptă cu tătarii, i-a fost adusă o 
prizonieră tătăroaică - „o tătarcă” 
cu păr împletit în şuviţe, iar dom-
nul i-ar fi spus: „O, frumoasă cu 
şuviţe, chiar tătarcă dacă eşti, tu 
luceşti şi scânteieşti!”. Aşa au ră-
mas nume de sate precum Şiviţa, 
Frumuşiţa, Tuluceşti, Tătarca ori 
Scânteieşti…

Păr negru, mâini dibace

Nea Vasile are 76 ani, dar am 
crezut că ne păcăleşte - nu-i ara-
tă: are părul negru! „Aşa-i neamu´ 
lor”, mă lămureşte Doru Lucian, 
ginerele, întors acum, împreu-
nă cu Duţa, soţia sa, fata lui nea 
Vasile, în vacanţă: de vreo 18 ani 
lucrează în agricultura europea-
nă, dar a „furat” la rândul său me-
seria de curelar de la tata socru şi 
înainte de a pleca, un an, cât n-a 
găsit de lucru, „numai juguri şi ha-
muri am făcut”, spune el.

Până la pensie, nea Vasile a 
făcut hamuri doar la sfârşit de 
săptămână. Ştie să facă dârlogii, 
zăbala, ochelarii de cal, „toaleta” 
completă a calului… „Am lucrat 
ca mecanic, 32 de ani de zile, la 
CAP, numai la grădină, la Fileşti. 
Dădeam apă cu trei-patru motoa-
re. Când s-a terminat CAP-ul, am 
lucrat mai mult pielărie, dar şi îna-
inte, când aveam nevoie pentru 
mine, mai făceam, şi când venea 
altul îi spuneam: „Măi, azi nu pot 
să ţi-l fac, că mă duc la treabă - ţi-l 
fac sâmbătă, că scap pe la patru.” 
A lucrat doar nouă luni tâmplărie 
şi la Şantierul Naval, dar acolo a 
bătut un maistru pentru că l-a în-
jurat de mamă şi s-a întors la mo-
toarele lui, pe care se pricepea să 
le ţină mult în viaţă.

Piatră de alaun - lucru bun

Meşterul mi-a făcut şi o de-
monstraţie de curelărie, stând 
călare ca pe capra de lemn a 
şcolarilor de la arte plastice: „Mi-
am făcut cal la meserie!” Pe „cal” 
este prinsă menghina de lemn, 
care prinde bucăţile de piele de 
vacă, iar acestea, cusute între ele, 
fac hamul. Stă pe un cal de lemn 
şi face hamuri de cai: „Ca Ion 
Creangă, când îl bătea părintele 
cu varga!” „Scula asta e făcută tot 
de mine”: sula e meşterită dintr-o 
vergea de malaxor din oţel călit, 
de combină. Se fac bătături în 
podul palmei, tot împingând vâr-

tos! Pielea pe care îmi face acum 
demonstraţie e trufanda: e adusă 
de ginere tocmai din Italia, dar 
până acum o obţinea… loco. O 
argăsea, ţinând bucăţile de piele 
în var stins, până cădea tot părul, 
apoi le punea o săptămână în 
piatră acră, zisă piatră de alaun, 
mineral cu proprietăţi astringen-
te, antibacteriene şi hemostatice. 
Aud că e din ce în ce mai folosi-
tă şi ca deodorant natural. „Pe la 
noi în sat erau multe bovine, doar 
cinci-şase oameni aveau căruţă 
cu cai, restul, boi.” Erau deci ori-
când şi destule piei.

Plasticul şi sărăcia  
au impus tehnologie nouă

Pielea se coase nu cu sfoară, ci 
cu fâşii subţiri din piele de viţel şi 
se ţine la umbră, altfel se defor-
mează. Acum, nea Vasile coase 
însă cu fâşii… de plastic pentru 
legat baloţii. „Sunt foarte bune, 
rezistente, chiar mai bune decât 
ce foloseam înainte! Meseria, de, 
se adaptează. Pielea e scumpă, 
nu sunt bani, ne adaptăm la tra-
iul care este în România!”. Pielea 
meşteşugului se duce în plastic!

Pielea de vacă s-a scumpit 
chiar după Revoluţie, spune nea 
Vasile Păvălaşcu, curelarul din 
Şiviţa:  când „am fost la o tăbăcă-
rie la Galaţi, pe strada Traian, mi-a 
cerut 600 de lei să-mi tăbăcească 
două piei. Păi, măi omule, e mult! 
L-am convins aşa: dacă vrei, uite o 
chele ţie şi una mie şi-ţi mai dau 
200 de lei. Chiatra acră era scum-
pă foarte tare atunci, era 600 de 
lei kilogramu´!”.

Baia de ulei

Hamul, ca şi motorul bine între-
ţinut, se bagă la ulei după ce e cu-
sut. Dacă îngropi omul cu hamuri-
le alături, ăstea rezistă şi peste un 
veac! Ulei special? Nu, „ulei stins”, 
adică ars. Care înmoaie pielea. 
„Asta am dat-o de trei ori cu pen-
sula. A, vrei să rămână pielea gal-
benă, frumoasă? Pui ulei bun de 
motor, nears, şi rămâne galbenă.”

Meseria - „furată„ şi inventată

„Meseria am deprins-o de unul 
singur, nevoia te învaţă”, spune 
meşterul. „Prin ´60 şi ceva, mi s-a 
răsturnat căruţa, că aveam un cal 

cam nebun. Mi s-a rupt jugul şi ce 
să fac, pe cine să găsesc să-mi facă 
treaba? L-am demontat, o fălcea 
(una din cele două părţi curbate 
care constituie jugul) se rupse-
se. Mi-a prins-o un consătean în 
ţinte, a tăiat „un capăt” de nuc, a 
tăiat fălceaua şi a îndoit-o la abur. 
Când m-am întors acasă, am înce-
put să fac şi eu, când aveau alţii 
nevoie…”. Prin sat, dacă nu aveai 
cal să te foieşti unde aveai treabă, 
erai mort! Se cereau şi hamuri cu 
canaf, cu clopoţei, „ca la ruşi”, „dar 
astea au fost rarităţi”. La început, 
a trimis pe cineva să-i aducă ha-
muri de la Babadag, de dincolo 
de Dunăre: „acolo erau hămura-
rii”, specialiştii, dar, când au avut 
şi alţii nevoie, s-a străduit chiar el 
să le facă. „Multora li se rupea sau 
li se descosea hamul şi veneau la 
mine: fă-mi şi mie! Cu bani. Dar 
m-a ocărât femeia într-un an: 
„Măi, tu cât lucrezi, ai terminat şi 
un butoi de vin!”. În fiecare sâm-
bătă, se ducea la Chiraftei la târg, 
de unde cumpăra ţintele, „zăbă-
luţele”, părţile metalice necesare. 
Că tot era şi horă acolo... Era şi la 
Galaţi un furnizor, cu nume de 
primar, Ghiţă Vasiliu…

Nea Vasile curelarul 
şi calul de lemn

Fermieri în impas

Degeaba ai ţeavă, 
dacă n-ai bani să uzi!

Avem, în judeţ, doar şapte 
amenajări de irigaţii la altitudi-
ne mai mare de 100 de metri, 
pe care Agenţia Naţională pen-

tru Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) 
Galaţi le raportează ca fiind în 
stare de funcţionare. Este vorba 
despre staţiile de punere sub pre-
siune şi repompare din Frumuşiţa, 
Pechea, Smârdan, Cuca şi Rediu, 
situate pe treptele de pompare 
II, III, IV şi V, la altitudini cuprinse 
între 127 de metri şi 171 de metri. 
Deşi infrastructură există, ANIF 
Galaţi informează că, din 2009, de 
la eliminarea subvenţiilor pentru 
irigaţii, nu s-a mai putut uda la 
mai mult de 100 de metri înălţi-
me, adică pe treptele de pompa-
re III, IV, V şi VI.

Text şi foto:
Gabriel Kolbay
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Lada de zestre

 Bună fie-ţi dimineaţa/ cestei zile de Răpciune
 frământat de păsări scurte,/ frământat de păsări lungi...
 zic: drum bun!... zic: va să-mi fie/ dor, mirărilor cu pene!...
 Scot scrisorile din cufăr/ şi citesc despre Atunci,
 când strigam peste trei dealuri,/ printre negură şi fum:
 vino, s-au aprins gutuii...!/... ş-auzeam: da, vin Acum!
 
 Bună fie-ţi dimineaţa,/ doamnă printre dumitriţe,
 printre mori de vânt mirate/ că nu vrei să ceri uium,
 doamnă cu septentrionul/ printre greierii din plete!...
 Scot scrisorile din cufăr/ şi citesc despre Acum,
 când mai strig peste trei dealuri,/ printre taine şi porunci:
 vino, s-au aprins gutuii...!/... ş-aud clar: da, vin Atunci!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(prolegomene)

Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

PublIcItAtE

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7578
	p02 7578 Administratie
	p03 7578 eveniment
	p04 7578 economie
	p05 7578 cartier
	p06 7578 sport
	p07-09 7578 Publicitate
	p10 7578 agenda
	p11 7578 Magazin
	p12 7578 Observator



